

# క్రీస్తుకు ముందు సమయం



Randolph Dunn

## Time Before Christ

You are encouraged to study your Bible to prove the truth presented in these lessons or any other lesson. The comments presented herein are those of the authors and the compiler. You should verify their comments and opinions and teachings by others; e.g., a pastor, preacher, priest, rabbi, commentator, or publisher as it is YOUR responsibility to seek, know and do God's will.

In verifying to read different Bible translations, refer to Bible dictionaries and lexicons for meaning of words or phrases you do not know. Be careful with dictionary definitions as dictionaries give meaning of words and phrases from original language through current usage.

The meaning of words and phrases change over time. Also, several Greek words may be translated into one word in English and may distort the original meaning. For instance, the Greek words *de* and *kai* were translated as "and" in English. *De* is used to separate two nouns whereas *kai* connects two nouns.

Let God speak to you from His Holy Word as recorded in the Bible.



### International Bible Knowledge Institute

IBKI grants permission to reproduce for non-commercial purposes lessons in their entirety without change or charge.

Randolph Dunn, President - Roberto Santiago, Dean

Visit our website [Thebibleway.net](http://Thebibleway.net)

Contact us at [info.India.IBKI@gmail.com](mailto:info.India.IBKI@gmail.com)

## క్రీస్తుకు ముందు సమయం

इन पाठों या किसी अन्य पाठ में प्रस्तुत सत्य को साबित करने के लिए आपको अपनी बाइबल का अध्ययन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। यहाँ प्रस्तुत टिप्पणियाँ लेखकों और संकलनकर्ताओं की हैं। आपको दूसरों द्वारा उनकी टिप्पणियों और राय और शिक्षाओं को सत्यापित करना चाहिए; उदाहरण के लिए, एक पादरी, उपदेशक, पुजारी, रब्बी, टिप्पणीकार, या प्रकाशक क्योंकि यह आपकी जिम्मेदारी है कि आप परमेश्वर की इच्छा को खोजें, जानें और करें।

विभिन्न बाइबल अनुवादों को पढ़ने के लिए सत्यापित करने में, उन शब्दों या वाक्यांशों के अर्थ के लिए बाइबल शब्दकोश और शब्दकोष देखें जिन्हें आप नहीं जानते हैं। शब्दकोश परिभाषाओं से सावधान रहें क्योंकि शब्दकोश वर्तमान उपयोग के माध्यम से मूल भाषा से शब्दों और वाक्यांशों का अर्थ देते हैं।

समय के साथ शब्दों और वाक्यांशों के अर्थ बदल जाते हैं। इसके अलावा, कई ग्रीक शब्दों का अंग्रेजी में एक शब्द में अनुवाद किया जा सकता है और मूल अर्थ को विकृत कर सकता है। उदाहरण के लिए, ग्रीक शब्द डे और काई का अंग्रेजी में "और" के रूप में अनुवाद किया गया था। डे दो संज्ञाओं को अलग करने के लिए प्रयोग किया जाता है जबकि काई दो संज्ञाओं को जोड़ता है।

परमेश्वर को अपने पवित्र वचन से आप से बात करने दें जैसा कि बाइबल में दर्ज है।



अंतर्राष्ट्रीय बाइबिल ज्ञान संस्थान IBKI बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के पाठों को उनकी संपूर्णता में पुनः पेश करने की अनुमति देता है। रैंडोल्फ़ डन, राष्ट्रपति - रॉबर्टो सैंटियागो, डीन हमारी वेबसाइट [Thebibleway.net](http://Thebibleway.net) पर जाएँ हमसे [info.India.IBKI@gmail.com](mailto:info.India.IBKI@gmail.com) पर संपर्क करें

## Time Before Christ

### Creation and Fall

#### Lesson 1

"In the beginning God created the heavens and the earth. Now the earth was formless and empty, darkness was over the surface of the deep, and the Spirit of God was hovering over the waters. And God said, 'Let there be light,' and there was light" (Genesis 1:1-3). While John 1:1-3 states, "In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God. He was with God in the beginning. Through him all things were made; without him nothing was made that has been made." The only thing man knows about the beginning is what God has chosen to reveal to him. Theories of "learned men" are unproven and often contrary to what has been revealed.

The last day of creation as recorded in Genesis 1:26-27 is "Then God said, 'Let us make man in our image, in our likeness, and let them rule over the fish of the sea and the birds of the air, over the livestock, over all the earth, and over all the creatures that move along the ground.' So, God created man in his own image, in the image of God he created him; male and female he created them." This creation was different from all His other creations as man was made in God's likeness, in His image. Man is not an exact copy of God. Man was created flesh and blood while God is spirit.

God put man in the midst of the rest of creation to rule over and have dominion over it. He told the man, Adam, to work it and take care of it. "And the LORD God commanded the man, 'You are free to eat from any tree in the garden; but you must not eat from the tree of the knowledge of good and evil, for when you eat of it you will surely die.'" (Genesis 2:16-17)

The Devil took on the form of a serpent to tempt Eve, lying to her. "When the woman saw that the fruit of the tree was good for food and pleasing to the eye, and also desirable for gaining wisdom, she took some and ate it. She also gave some to her husband, who was with her, and he ate it." (Genesis 3:6)

James defines the temptation process: "but each one is tempted when, by his own evil desire, he is dragged away and enticed. Then, after desire has conceived, it gives birth to sin; and sin, when it is full-grown, gives birth to death." (James 1:14-15)

To Eve the fruit was pleasing to the eye and desirable to make her wise but disobedience has consequences. In this

## క్రీస్తుకు ముందు సమయం

### సృష్టి మరియు పతనం

#### పాఠము 1

"ప్రారంభంలో దేవుడు ఆకాశాలను మరియు భూమిని సృష్టించాడు. ఇప్పుడు భూమి నిరాకారమైనది మరియు ఖాళీగా ఉంది, లోతైన ఉపరితలంపై చీకటి ఉంది, మరియు దేవుని ఆత్మ జలాలపై సంచరించింది. మరియు దేవుడు ఇలా అన్నాడు, 'వెలుగు ఉండనివ్వండి, మరియు అక్కడ వెలుగు ఉంది' (ఆదికాండము 1:1-3). యోహాను 1:1-3లో, "ఆదియందు వాక్యముండెను, వాక్యము దేవునితో ఉండెను, వాక్యము దేవుడైయుండెను. ఆదియందు అతడు దేవునితో ఉన్నాడు. ఆయన ద్వారా సమస్తమును సృష్టించెను; ఆయన లేకుండా ఏదీ చేయబడలేదు. అది తయారు చేయబడింది." మనిషికి ప్రారంభం గురించి తెలిసిన ఏకైక విషయం ఏమిటంటే, దేవుడు అతనికి వెల్లడించడానికి ఎంచుకున్నాడు. "నేరుకొన్న పురుషులు" యొక్క సిద్ధాంతాలు నిరూపించబడలేదు మరియు తరచుగా బహిర్గతం చేయబడిన వాటికి విరుద్ధంగా ఉంటాయి.

ఆదికాండము 1:26-27లో నమోదు చేయబడిన సృష్టి యొక్క చివరి రోజు "అప్పుడు దేవుడు ఇలా అన్నాడు, 'మన స్వరూపంలో, మన పోలికలో మనిషిని తయారు చేద్దాం, మరియు అవి సముద్రపు చేపలను మరియు ఆకాశ పక్షులను పరిపాలిద్దాం. పశువుల మీదా, భూమి మీదా, నేలమీద తిరిగే సమస్త ప్రాణుల మీదా.' కాబట్టి, దేవుడు మనిషిని తన స్వరూపంలో సృష్టించాడు, దేవుని స్వరూపంలో అతన్ని సృష్టించాడు; మగ మరియు ఆడ వారిని సృష్టించాడు." మానవుడు దేవుని పోలికలో, అతని స్వరూపంలో సృష్టించబడినందున ఈ సృష్టి అతని ఇతర సృష్టిలన్నిటికంటే భిన్నంగా ఉంది. మనిషి దేవునికి ఖచ్చితమైన ప్రతిరూపం కాదు. దేవుడు ఆత్మ అయితే మనిషి మాంసం మరియు రక్తాన్ని సృష్టించాడు.

దేవుడు మనిషిని మిగిలిన సృష్టిలో పరిపాలించడానికి మరియు ఆధిపత్యం చేయడానికి మధ్యలో ఉంచాడు. దానిని పని చేసి చూసుకోమని ఆదాము అనే వ్యక్తికి చెప్పాడు. "మరియు దేవుడైన యెహోవా మనిషికి ఇలా ఆజ్ఞాపించాడు, 'నీకు తోటలో ఉన్న ఏ చెట్టు పండ్లను తినవచ్చు; కానీ మంచి చెడ్డల తెలివినిచ్చే చెట్టు ఫలాలను తినకూడదు, ఎందుకంటే మీరు వాటిని తింటే మీరు ఖచ్చితంగా చనిపోతారు.' " (ఆదికాండము 2:16-17)

ఈవ్ కు అబద్ధం చెప్పి ఆమెను ప్రలోభపెట్టడానికి డెవిల్

case the consequence was immediate. However, in some situations sin may not be found out until the judgment when one faces God. They were removed from paradise to a land of toil and pain. God said to the serpent "'Because you have done this, Cursed are you above all the livestock and all the wild animals! You will crawl on your belly and you will eat dust all the days of your life. And I will put enmity between you and the woman, and between your offspring and hers; he will crush your head, and you will strike his heel.' To the woman he said, 'I will greatly increase your pains in childbearing; with pain you will give birth to children. Your desire will be for your husband, and he will rule over you.' To Adam he said, 'Because you listened to your wife and ate from the tree about which I commanded you, 'You must not eat of it', 'Cursed is the ground because of you; through painful toil you will eat of it all the days of your life. It will produce thorns and thistles for you, and you will eat the plants of the field. By the sweat of your brow you will eat your food until you return to the ground, since from it you were taken; for dust you are and to dust you will return'." (Genesis 3:14-19)

With this sin both **Adam and Eve were separated from God and in need of being reunited with Him. This reconciliation would require a perfect sacrifice for their sin of disobedience.**

#### Questions

1. The only instruction God gave to Adam was not to eat of the tree of knowledge of good and evil.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

2. Adam, consequently all mankind, was created

- A \_\_\_\_\_ exactly like God.
- B \_\_\_\_\_ like all other animals that breathed air.
- C \_\_\_\_\_ in the likeness of God.

3. Eve did not understand that she should not eat of the fruit of the tree of knowledge of good and evil.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

4. Adam and Eve sinned because

- A \_\_\_\_\_ they ate the forbidden fruit because they were starving.
- B \_\_\_\_\_ the devil in the form of a serpent forced them to eat the forbidden fruit.
- C \_\_\_\_\_ they disobeyed God by yielding to temptation and eating the forbidden fruit.

5. Since Eve ate of the forbidden fruit, Adam had no choice as God had made Eve for him.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

సర్ప రూపాన్ని ధరించాడు. "ఆ చెట్టు ఫలాలు ఆహారంగానూ, కంటికి ఇంపుగానూ, జ్ఞానాన్ని పొందేందుకు కావల్సినవిగానూ ఉన్నాయని ఆ స్త్రీ చూచి, కొన్ని తీసుకుని, తనతో ఉన్న తన భర్తకు కూడా ఇచ్చింది. తిన్నాను." (ఆదికాండము 3:6)

ఔంఫ్లేషన్ ప్రక్రియను జేమ్స్ ఇలా నిర్వచించాడు: "అయితే ప్రతి ఒక్కరు శోదించబడతారు, అతని స్వంత చెడు కోరిక ద్వారా, అతను దూరంగా లాగి, ప్రలోభపెట్టినప్పుడు, కోరిక గర్భం దాల్చిన తర్వాత, అది పాపానికి జన్మనిస్తుంది; మరియు పాపం, అది పూర్తిగా ఎదిగినప్పుడు, మరణానికి జన్మనిస్తుంది." (జేమ్స్ 1:14-15)

ఈవ్ కు పండు కంటికి ఆహ్లాదకరంగా ఉంది మరియు ఆమెను జ్ఞానవంతురాలిగా చేయడానికి కావల్సినది కానీ అవిధేయత పర్యవసానాలను కలిగి ఉంది. ఈ సందర్భంలో, పరిణామాలు తక్షణమే. అయితే, కొన్ని పరిస్థితులలో దేవునికి ఎదురుగా ఉన్నప్పుడు తీర్పు వరకు పాపం కనుగొనబడదు. వారు స్వర్గం నుండి శ్రమ మరియు బాధల భూమికి తొలగించబడ్డారు. దేవుడు పాముతో ఇలా అన్నాడు "'నువ్వు ఇలా చేసినందున, అన్ని పశువులు మరియు అన్ని అడవి జంతువుల కంటే మీరు శాపగ్రస్తులయ్యారు! మీరు మీ కడుపు మీద పాకుతారు మరియు మీరు జీవితంలో ఉన్నన్ని రోజులు ధూళి తింటారు. మరియు నేను వారి మధ్య శత్రుత్వం ఉంచుతాను. నీవు మరియు స్త్రీ, నీ సంతానమునకు మరియు ఆమె సంతానమునకు మధ్య, అతడు నీ తలను నలిపివేయును, నీవు అతని మడమను కొట్టును. ఆ స్త్రీతో, 'నేను నీకు సంతాన వేదనలను విపరీతంగా పెంచుతాను, బాధతో నీవు పిల్లలకు జన్మనిస్తావు, నీ కోరిక నీ భర్తపై ఉంటుంది, అతను నిన్ను పరిపాలిస్తాడు' అని చెప్పాడు. ఆదాముతో అతను ఇలా అన్నాడు, 'నీ భార్య మాట విని, 'నువ్వు తినకూడదు' అని నేను నీకు ఆజ్ఞాపించిన చెట్టు ఫలాలు తిన్నావు కాబట్టి, 'నీ కారణంగా నేల శపించబడింది; బాధాకరమైన శ్రమతో మీరు మీ జీవితమంతా దాని నుండి తింటారు. అది మీకు ముళ్లను, ముళ్లను పుట్టిస్తుంది, మీరు పొలంలోని మొక్కలను తింటారు. మీరు భూమికి తిరిగి వచ్చే వరకు మీ కనుబొమ్మల చెమట ద్వారా మీరు మీ ఆహారాన్ని తింటారు, ఎందుకంటే మీరు దాని నుండి తీసుకోబడ్డారు; మీరు ధూళిగా ఉన్నారు మరియు మీరు మట్టికి తిరిగి వస్తారు.'" (ఆదికాండము 3:14-19) మీరు భూమికి తిరిగి వచ్చే వరకు మీ కనుబొమ్మల చెమట ద్వారా మీరు మీ ఆహారాన్ని తింటారు, ఎందుకంటే మీరు దాని నుండి తీసుకోబడ్డారు; మీరు ధూళిగా ఉన్నారు మరియు మీరు మట్టికి తిరిగి వస్తారు." (ఆదికాండము 3:14-19) మీరు భూమికి తిరిగి వచ్చే వరకు మీ

## Early Man

### Lesson 2

#### Adam and Eve

Eve, knowing that God commanded them not to eat of the fruit of the tree of knowledge of good and evil, yielded to her desires, ate of the fruit and gave some to Adam and he also ate. The devil in the form of a serpent had enticed them to sin. This action of disobedience resulted in them being expelled from paradise, the Garden of Eden, and suffering other consequences of their sin. The consequences were separation from God, pain and death.

Their greatest pain may have been when one son, Cain, killed another son, Abel. Sin was present before the murder as Cain's heart was not pure and godly. Both Cain and Able offered sacrifices to God. But Cain became angry because Abel's offering to God was accepted and his was rejected.

#### Cain and Abel

In Hebrews 11:4 we read that Abel's offering was by faith. Now faith is based upon knowledge and love. So Abel's action and attitude pleased God whereas Cain's did not. God said of Cain's offering "if you do what is right, will you not be accepted? But if you do not do what is right, sin is crouching at your door; it desires to have you, but you must master it." (Genesis 4:7)

Therefore, it appears the object Cain offered was not acceptable or his attitude was unacceptable or both. He may have not offered the best he had, he may have offered something not authorized or he offered exactly what was required but with an attitude other than love of God. Whatever the situation, God was not pleased and Cain knew why. As punishment, the earth would not yield fruits for him and he would become a restless wanderer.

#### Noah

God told Noah what he must do to save the righteous people from perishing in the impending flood. No doubt these instructions appeared to be unusual but very explicit. Noah may have even questioned how a boat made only from one kind of wood exactly so long, wide and high with only one window and door could possibly save him and his family. However, he began building immediately warning others of the consequences of their rebellious and sinful lifestyle. In Hebrews 11:7 we read "By faith Noah, when warned about things not yet seen, in holy fear built an ark to save his family. By his faith he condemned the world and became heir of the righteousness that comes by faith."

కనుబొమ్మల చెమట ద్వారా మీరు మీ ఆహారాన్ని తింటారు, ఎందుకంటే మీరు దాని నుండి తీసుకోబడ్డారు; మీరు ధూళిగా ఉన్నారు మరియు మీరు మట్టికి తిరిగి వస్తారు." (ఆదికాండము 3:14-19)

ఈ పాపంతో ఆడమ్ మరియు ఈవ్ ఇద్దరూ దేవుని నుండి విడిపోయారు మరియు అతనితో తిరిగి కలవలసిన అవసరం ఏర్పడింది. ఈ సయోధ్యకు వారి అవిధేయత పాపానికి పరిపూర్ణ త్యాగం అవసరం.

#### ప్రశ్నలు

3. దేవుడు ఆదాముకు ఇచ్చిన ఒకే ఒక్క ఉపదేశము మంచి చెడ్డలను తెలియజేసే చెట్టును తినకూడదని.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

4. ఆడమ్, తత్పలితంగా మానవజాతి అంతా సృష్టించబడింది  
ఒక \_\_\_\_\_ సరిగ్గా దేవుడిలా.

B \_\_\_\_\_ గాలి వీలే అన్ని ఇతర జంతువుల వలె.  
సి \_\_\_\_\_ దేవుని పోలికలో.

3. మంచి చెడ్డూ తెలియజేసే చెట్టు ఫలాలు తినకూడదని హవ్వ అర్థం చేసుకోలేదు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

4. ఆడమ్ మరియు ఈవ్ పాపం ఎందుకంటే  
A \_\_\_\_\_ వారు ఆకలితో ఉన్నందున వారు నిషేధించబడిన పండ్లను తిన్నారు.

B \_\_\_\_\_ పాము రూపంలో ఉన్న దెయ్యం వారిని నిషేధించబడిన పండ్లను తినమని బలవంతం చేసింది.

సి \_\_\_\_\_ వారు ప్రలోభాలకు లొంగి మరియు నిషేధించబడిన పండ్లను తినడం ద్వారా దేవునికి అవిధేయత చూపారు.

5. ఈవ్ నిషేధించబడిన పండ్లు తిన్నందున, దేవుడు తన కోసం హవ్వను చేసాడు కాబట్టి ఆదాముకు వేరే మార్గం లేదు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

## ప్రారంభ మనిషి

### పాఠం 2

#### ఆడమ్ మరియు ఈవ్

మంచి చెడ్డలను తెలియజేసే చెట్టు ఫలాలను తినకూడదని దేవుడు వారికి ఆజ్ఞాపించాడని హవ్వకు తెలిసి, ఆమె కోరికలకు లొంగి, ఆ పండ్లను తిని కొన్ని ఆదాముకు ఇచ్చి అతను కూడా తిన్నాడు. పాము

## Summary

So far in only six chapters of the first book of the Bible we have seen three situations where **people disobeyed God's commandments, substituting their own desires**; one disobeyed because it was pleasing to the eye and something to be desired to make them wise, one disobeyed by presenting an offering, an act of worship, that was not pleasing to God and one group disobeyed as the thoughts and intent of their mind was evil continually. **God was displeased** in every case, judging their actions against his standard, his Word. A righteous God, their creator, established the consequences He considered appropriate for their action.

## Questions

1. Cain's offering was not acceptable because  
A \_\_\_\_\_ it was a grain offering rather than an animal offering  
B \_\_\_\_\_ Cain was not obedient thus sinned with his offering  
C \_\_\_\_\_ he kept the best for himself  
D \_\_\_\_\_ is not revealed
2. Noah followed God's plan exactly and did not substitute his own opinion for God's.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_
3. Noah's faith was based upon  
A \_\_\_\_\_ his feelings about what God wanted.  
B \_\_\_\_\_ someone else's opinion of what God wanted.  
C \_\_\_\_\_ knowledge of what God said He wanted.
4. God is displeased when those created in His likeness disobey.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_
5. There are no consequences for rebelling and disobeying God.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_

## Their Choice

### Lesson 3

Noah was a righteous man who obeyed God. By faith he built an ark saving mankind from annihilation. After the ark was completed Noah and his family entered the ark and God caused the animals that breathed air to come into the ark. After God closed the door, He opened the fountains of the deep and the windows of heaven to flood the earth. After days and months, the waters abated. Then Noah, his family and the animals came out of the ark.

Noah immediately built an altar, offered a sacrifice and worshipped God. This offering pleased God "The LORD

రూపంలో ఉన్న దేయ్యం వారిని పాపం చేయడానికి ప్రేరేపించింది. ఈ అవిధేయత చర్య ఫలితంగా వారు స్వర్గం, ఈడెన్ గార్డెన్ నుండి బహిష్కరించబడ్డారు మరియు వారి పాపం యొక్క ఇతర పరిణామాలను అనుభవించారు. పర్యవసానాలు దేవుని నుండి వేరుచేయడం, నొప్పి మరియు మరణం.

ఒక కుమారుడు, కయీను, మరొక కుమారుడైన ఏబెల్ను చంపినప్పుడు వారి గొప్ప బాధ ఉండవచ్చు. కైన్ హృదయం స్వచ్ఛమైనది మరియు దైవభక్తి లేనిది కాబట్టి హత్యకు ముందు పాపం ఉంది. కయీను మరియు ఏబుల్ ఇద్దరూ దేవునికి బలులు అర్పించారు. అయితే హేబెలు దేవునికి సమర్పించిన అర్పణ అంగీకరించబడినందున మరియు అతని తిరస్కరించబడినందున కయీనుకు కోపం వచ్చింది.

## కెయిన్ మరియు అబెల్

హెబ్రీయులు 11:4 లో హేబెలు అర్పణ విశ్వాసం ద్వారా అని చదువుతాము. ఇప్పుడు విశ్వాసం జ్ఞానం మరియు ప్రేమపై ఆధారపడి ఉంది. కాబట్టి హేబెల్ చర్య మరియు వైఖరి దేవునికి సంతోషాన్నిచ్చాయి, అయితే కయీను అలా చేయలేదు. దేవుడు కయీను సమర్పణ గురించి చెప్పాడు "మీరు సరైనది చేస్తే, మీరు అంగీకరించబడరు? కానీ మీరు సరైనది చేయకపోతే, పాపం మీ తలుపు వద్ద వంగి ఉంటుంది; అది మిమ్మల్ని కలిగి ఉండాలని కోరుకుంటుంది, కానీ మీరు దానిని స్వాధీనం చేసుకోవాలి." (ఆదికాండము 4:7)

అందువల్ల, కెయిన్ అందించిన వస్తువు ఆమోదయోగ్యం కాదు లేదా అతని వైఖరి ఆమోదయోగ్యం కాదు లేదా రెండూ కూడా. అతను తన వద్ద ఉన్న ఉత్తమమైన వాటిని అందించకపోయి ఉండవచ్చు, అతను అధికారం లేనిదాన్ని అందించి ఉండవచ్చు లేదా అతను ఖచ్చితంగా అవసరమైన వాటిని అందించాడు, కానీ దేవునిపై ప్రేమ కంటే ఇతర వైఖరితో. పరిస్థితి ఏమైనప్పటికీ, దేవుడు సంతోషించలేదు మరియు ఎందుకు కయీనుకు తెలుసు. శిక్షగా, భూమి అతనికి ఫలాలను ఇవ్వదు మరియు అతను విరామం లేని సంచారి అవుతాడు.

## నోహ్

రాబోయే జలప్రళయంలో నీతిమంతులు నశించకుండా కాపాడేందుకు తాను ఏమి చేయాలో దేవుడు నోహుతో చెప్పాడు. ఈ సూచనలు అసాధారణమైనవి కానీ చాలా స్పష్టంగా కనిపించాయి. ఒక కిటికీ మరియు తలుపుతో సరిగ్గా పొడవుగా, వెడల్పుగా మరియు ఎత్తుగా ఒకే రకమైన చెక్కతో చేసిన పడవ తనను మరియు అతని కుటుంబాన్ని ఎలా రక్షించగలదని కూడా నోహ్ ప్రశ్నించి ఉండవచ్చు. అయినప్పటికీ, అతను వారి

smelled the pleasing aroma and said in his heart: 'Never again will I curse the ground because of man, even though every inclination of his heart is evil from childhood. And never again will I destroy all living creatures, as I have done. As long as the earth endures, seedtime and harvest, cold and heat, summer and winter, day and night will never cease.'" (Genesis 8:21-22) God also gave some instructions or commands (Genesis 9:3-7):

- Everything that lives and moves will be food for you
- Just as I gave you the green plants, I now give you everything,
- But you must not eat meat that has its lifeblood still in it.
- And for your lifeblood I will surely demand an accounting. I will demand an accounting from every animal. And from each man, too, I will demand an accounting for the life of his fellow man.
- Whoever sheds the blood of man, by man shall his blood be shed; for in the image of God has God made man.
- As for you, be fruitful and increase in number; multiply on the earth and increase upon it.

God then established a covenant with Noah and every living creature.

Sin knocked at the door again as Ham showed disrespect for his father whereupon he was cursed to become a slave to his brothers.

In Romans 1:28-32 "Furthermore, since they did not think it worthwhile to retain the knowledge of God, he gave them over to a depraved mind, to do what ought not to be done. They have become filled with every kind of wickedness, evil, greed and depravity. They are full of envy, murder, strife, deceit and malice. They are gossips, slanderers, God-haters, insolent, arrogant and boastful; they invent ways of doing evil; they disobey their parents; they are senseless, faithless, heartless, ruthless. Although they know God's righteous decree that those who do such things deserve death, they not only continue to do these very things but also approve of those who practice them." Note the parallel in Noah's time and our situation:

- The people were sinful and we are sinners – Romans 3:23 "for all have sinned and fall short of the glory of God."
- They were about to die and we may also – John 8:24a "I told you that you would die in your sins."
- Noah was told what to do to save the righteous and so have we - John 8:24b "if you do not believe that I [Jesus] am [the Christ, the Son of God], you will indeed die in your sins."
- All the people of Noah's time had a choice to make and we also have a choice – 2 Corinthians 6:2b "I tell you, **now is**

తిరుగుబాటు మరియు పాపభరితమైన జీవనశైలి యొక్క పరిణామాల గురించి ఇతరులను హెచ్చరిస్తూ వెంటనే నిర్మించడం ప్రారంభించాడు. హెబ్రీయులు 11:7 లో మనం చదువుతాము "నోవహు, ఇంకా చూడనివాటిని గూర్చి హెచ్చరించబడినప్పుడు, పవిత్ర భయంతో తన కుటుంబాన్ని రక్షించడానికి ఓడను నిర్మించాడు. తన విశ్వాసం ద్వారా అతను ప్రపంచాన్ని ఖండించాడు మరియు విశ్వాసం ద్వారా వచ్చే నీతికి వారసుడు అయ్యాడు."

### సారాంశం

బైబిల్ యొక్క మొదటి పుస్తకంలోని ఆరు అధ్యాయాలలో మాత్రమే ప్రజలు తమ స్వంత కోరికలను భర్తీ చేస్తూ దేవుని ఆజ్ఞలకు అవిధేయత చూపే మూడు పరిస్థితులను మనం చూశాము; ఒకరు అవిధేయత చూపారు, ఎందుకంటే ఇది కంటికి నచ్చింది మరియు వారిని జ్ఞానవంతులను చేయడానికి కావలసినది, ఒకరు దేవునికి నచ్చని నైవేద్యాన్ని, పూజా విధానాన్ని సమర్పించి అవిధేయత చూపారు మరియు ఒక సమూహం వారి మనస్సు యొక్క ఆలోచనలు మరియు ఉద్దేశ్యంతో అవిధేయులయ్యారు నిరంతరం చెడు. దేవుడు ప్రతి సందర్భంలోనూ అసంతృప్తి చెందాడు, వారి చర్యలను తన ప్రమాణానికి, తన వాక్యానికి వ్యతిరేకంగా తీర్పుతీర్చాడు. నీతిమంతుడైన దేవుడు, వాటి సృష్టికర్త, వారి చర్యకు తగినవిగా భావించిన పరిణామాలను స్థాపించాడు.

### ప్రశ్నలు

- కయాను అర్పణ ఆమోదయోగ్యం కాదు ఎందుకంటే ఒక \_\_\_\_\_ ఇది జంతు అర్పణ కంటే ధాన్యం అర్పణ B \_\_\_\_\_ కయాను విధేయత చూపలేదు కాబట్టి అతని అర్పణతో పాపం చేశాడు సి \_\_\_\_\_ అతను తన కోసం ఉత్తమమైనదాన్ని ఉంచుకున్నాడు D \_\_\_\_\_ వెల్లడి కాలేదు
- నోవహు దేవుని ప్రణాళికను ఖచ్చితంగా అనుసరించాడు మరియు దేవునికి తన స్వంత అభిప్రాయాన్ని ప్రత్యామ్నాయం చేయలేదు. ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
- నోవహు విశ్వాసం మీద ఆధారపడింది A \_\_\_\_\_ దేవుడు కోరుకున్న దాని గురించి అతని భావాలు. B \_\_\_\_\_ దేవుడు కోరుకున్న దాని గురించి వేరొకరి అభిప్రాయం. C \_\_\_\_\_ దేవుడు తనకు ఏమి కావాలో చెప్పాడు.

**the time of God's favor, now is the day of salvation."**

Questions

1. Noah was considered righteous because he built an ark and saved mankind.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
2. When is an acceptable time for one's salvation?  
A \_\_\_\_\_ After one has sown their wild oats.  
B \_\_\_\_\_ When time pressures are not so great  
C \_\_\_\_\_ There is no time like the present.
3. What happens when people refuse to retain God in their knowledge?  
A \_\_\_\_\_ It is never too late to accept God's call.  
B \_\_\_\_\_ Time will mellow the heart creating a desire for knowledge of Him.  
C \_\_\_\_\_ God gives them over to their desires.
4. Following Noah's worship to God, God promised to never again destroy all living creatures by water.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
5. Those who do not believe Jesus is the Christ will die in their sins  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

**God's Promises**

Lesson 4

Years following the temptation of Adam and Eve and their yielding to their desires rather than obeying God, two hundred ninety years following the flood and hundreds of years before God gave Moses the Commandments on Stone, Terah became the father of Abram. After becoming an adult, God made a promise to Abram. "The LORD had said to Abram, 'Leave your country, your people and your father's household and go to the land I will show you. I will make you into a great nation and I will bless you; I will make your name great, and you will be a blessing. I will bless those who bless you, and whoever curses you I will curse; **all peoples on earth will be blessed through you**.'" (Genesis 12:1-3) God changed Abram's name to Abraham when He established His covenant with him. So, Abraham left his home and went to Canaan.

In Hebrews 11 we read, "By faith he made his home in the promised land like a stranger in a foreign country; he lived in tents, as did Isaac and Jacob, who were heirs with him of the same promise. For he was looking forward to the city with foundations, whose architect and builder is God." (Vs. 8-10) It should be clear that **God's promise to Abraham was to all mankind rather than to one nation.**

4. దేవుడు తన సారూప్యతతో సృష్టించబడినవారు అవిధేయత చూపినప్పుడు ఆయన అసంతృప్తి చెందుతాడు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

5. తిరుగుబాటు చేయడం మరియు దేవునికి అవిధేయత చూపడం వల్ల ఎలాంటి పరిణామాలు ఉండవు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

**వారి ఎంపిక**

పాఠం 3

నోవహు దేవునికి లోబడిన నీతిమంతుడు. విశ్వాసం ద్వారా అతను మానవాళిని వినాశనం నుండి రక్షించే ఓడను నిర్మించాడు. ఓడ పూర్తయిన తర్వాత నోవహు మరియు అతని కుటుంబం ఓడలోకి ప్రవేశించారు మరియు దేవుడు గాలి పీల్చే జంతువులను ఓడలోకి వచ్చేలా చేశాడు. దేవుడు తలుపును మూసివేసిన తరువాత, భూమిని ప్రవహించుటకు ఆయన లోతైన మరియు స్వర్ణపు కిటికీలను తెరిచాడు. రోజులు, నెలలు గడిచేసరికి నీళ్లు తగ్గాయి. అప్పుడు నోవహు, అతని కుటుంబం మరియు జంతువులు ఓడలో నుండి బయటకు వచ్చాయి.

నోవహు వెంటనే ఒక బలిపీఠాన్ని నిర్మించి, బలి అర్పించి దేవుణ్ణి ఆరాధించాడు. ఈ అర్పణ దేవునికి సంతోషాన్ని కలిగించింది, "యెహోవా సువాసనను పసిగట్టాడు మరియు అతని హృదయంలో ఇలా అన్నాడు: 'మానవుడు చిన్నప్పటి నుండి అతని హృదయంలోని ప్రతి కోరిక చెడుగా ఉన్నప్పటికీ, నేను ఇకపై నేలను శపించను. మరియు నేను చేసిన విధంగా అన్ని జీవులను నాశనం చేయను. భూమి సహించినంత కాలం, విత్తనం మరియు పంట, చలి మరియు వేడి, వేసవి మరియు శీతాకాలం, పగలు మరియు రాత్రి ఎప్పటికీ నిలిచివుండవు. (ఆదికాండము 8:21-22) దేవుడు కొన్ని సూచనలు లేదా ఆజ్ఞలను కూడా ఇచ్చాడు (ఆదికాండము 9:3-7):

- జీవించే మరియు కదిలే ప్రతిదీ మీకు ఆహారంగా ఉంటుంది
- నేను మీకు పచ్చని మొక్కలను ఇచ్చినట్లే, ఇప్పుడు మీకు అన్నీ ఇస్తున్నాను,
- అయితే జీవనాధారమైన మాంసాన్ని మీరు తినకూడదు.
- మరియు మీ జీవనాధారం కోసం నేను తప్పనిసరిగా అకౌంటింగ్ ను డిమాండ్ చేస్తాను. నేను ప్రతి జంతువు నుండి అకౌంటింగ్ డిమాండ్ చేస్తాను. మరియు ప్రతి మనిషి నుండి కూడా, నేను అతని తోటి మనిషి జీవితానికి అకౌంటింగ్ డిమాండ్ చేస్తాను.

Abraham and Sarah, his wife, were childless even though God had promised they would have many descendants. They became impatient for God to fulfill his promise of a son. Using human reason, they took matters into their own hands. Their impatient action caused great conflicts later between Ishmael's descendants, Abraham's first born by Sarah's handmaid, and those of Isaac, Abraham's and Sarah's son of promise. God waited until it was physically impossible for Abraham and Sarah to have a child so when they did have one there would be no doubt that it was a direct result of God's promise and their faith. (Hebrews 11:11-12)

Abraham became the father of many nations and known as the father of the faithful, but he was not without sin. He lied on more than one occasion. When confronted by God he repented and put his faith and trust in Him. It is through descendants of Abraham, Isaac and Jacob that a savior would come into the world to redeem the obedient faithful.

"When Abram was ninety-nine years old, the LORD appeared to him and said, 'I am God Almighty; walk before me and be blameless. I will confirm my covenant between me and you and will greatly increase your numbers.'" (Genesis 17:1-2) The covenant was sealed by Abraham's obedience to God's command to circumcise all males. This was before they had any children and hundreds of years before the Law was given to Moses. About a year later Isaac was born and Abraham circumcised him on the eighth day according to the covenant.

Later, when Isaac was older, God commanded Abraham to offer Isaac as a burnt offering sacrifice. This was a test of Abraham's faith. Abraham reasoned that since God gave him Isaac when it was physically impossible for him and Sarah to have a son then He could bring Isaac back from the dead in order to fulfill his promise.

What is so significant about this relationship between God and Abraham? First and foremost God requires obedient faithfulness. Through Abraham's faith God's promise to provide a way for man to be reconciled to Him was initiated. It would not be realized until years later when Jesus of Nazareth, through complete obedient faithfulness, would offer himself as the atoning sacrifice for man's sins. It was through Isaac, **the son of promise**, not Ishmael his first born, that the covenant would be continued as Jesus was a descendant of Isaac through David.

It was **God's promise** that through Abraham all peoples of the earth would be blessed. Therefore, **there is no way**

- ఎవరైతే మనిషి యొక్క రక్తాన్ని చిందిస్తారో, అతని రక్తం మనిషి ద్వారా చిందింపబడుతుంది; ఎందుకంటే దేవుని స్వరూపంలో దేవుడు మనిషిని చేసాడు.
- మీ విషయానికొస్తే, ఫలవంతంగా ఉండండి మరియు సంఖ్యను పెంచుకోండి; భూమిపై గుణించండి మరియు దానిపై పెరుగుతుంది.

దేవుడు నోవహుతో మరియు ప్రతి జీవితో ఒక ఒడంబడికను స్థాపించాడు.

హామ్ తన తండ్రి పట్ల అగౌరవం చూపడంతో పాపం మళ్ళీ తలుపు తట్టింది, ఆపై అతను తన సోదరులకు బానిసగా మారాలని శపించబడ్డాడు.

రోమన్లు 1: 28-32 లో "అంతేకాకుండా, దేవుని గురించిన జ్ఞానాన్ని నిలుపుకోవడం విలువైనదని వారు భావించలేదు కాబట్టి, అతను చేయకూడనిది చేయడానికి వారిని చెడిపోయిన మనస్సుకు అప్పగించాడు. వారు ప్రతి రకమైన దుష్టత్వం, చెడు, దురాశ మరియు అధోకరణంతో నిండిపోయారు. వారు అసూయ, హత్య, కలహాలు, మోసం మరియు ద్వేషంతో నిండి ఉన్నారు. వారు గాసిప్స్, అపవాదు, దేవుణ్ణి ద్వేషించేవారు, దురభిమానులు, అహంకారాలు మరియు ప్రగల్భాలు; వారు చెడు చేసే మార్గాలను కనిపెట్టారు; వారు తమ తల్లిదండ్రులకు అవిధేయత చూపుతారు; అవి తెలివిలేనివి, విశ్వాసం లేనివి, హృదయం లేనివి, క్రూరమైనవి. అలాంటి పనులు చేసేవారు మరణానికి అర్హులు అనే దేవుని నీతియుక్తమైన శాసనం వారికి తెలిసినప్పటికీ, వారు ఈ పనులను కొనసాగించడమే కాకుండా వాటిని ఆచరించేవారిని కూడా ఆమోదిస్తారు." నోవహు కాలం మరియు మన పరిస్థితిలో ఉన్న సమాంతరాన్ని గమనించండి:

- ప్రజలు పాపులం మరియు మనం పాపులం - రోమన్లు 3:23 "అందరూ పాపం చేసి దేవుని మహిమను కోల్పోతారు."
- వారు చనిపోవబోతున్నారు మరియు మనం కూడా ఉండవచ్చు - యోహాను 8:24a "మీరు మీ పాపాలలో చనిపోతారని నేను మీకు చెప్పాను."
- నీతిమంతులను రక్షించడానికి ఏమి చేయాలో నోవహుకు చెప్పబడింది మరియు మనం కూడా అలాగే చేస్తాము - యోహాను 8:24b "నేను [యేసు] [క్రీస్తు, దేవుని కుమారుడని] మీరు నమ్మకపోతే, మీరు నిజంగా మీ పాపాలలో చనిపోతారు."
- నోవహు కాలంలోని ప్రజలందరికీ ఒక ఎంపిక ఉంది మరియు మనకు కూడా ఒక ఎంపిక ఉంది - 2 కొరింథీయులు 6:2b "నేను మీకు చెప్పాను, ఇప్పుడు దేవుని అనుగ్రహ సమయం, ఇప్పుడు మోక్ష దినం."

**mankind can earn his reconciliation. It is a promise and matter of attitude, faith and obedience to Jesus, the Christ, His Word, the Message of Reconciliation.**

It should not be so amazing that **God blesses the faithful obedient and disinherits the rebellious disobedient.**

**Questions**

- God's promise to Abraham that his descendant would bless all mankind was given  
A \_\_\_\_ following the giving of the Ten Commandants.  
B \_\_\_\_ at the time Abraham offered Isaac as a sacrifice to God.  
C \_\_\_\_ while with his father, Terah, prior to going to Canaan.
- God's covenant with Abraham was based upon Abraham's willingness to put his trust in God.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_
- God spared Isaac's physical life because of Abraham's faith and obedience.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_
- Abraham was referred to as the father of the faithful because he trusted God.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_
- God is faithful in keeping His promises.  
True \_\_\_\_ False \_\_\_\_

**Grievous Sin**

**Lesson 5**

Because of problems between herdsmen of Abraham and Lot, his nephew, Abraham allowed Lot to choose his land and Abraham would take another area. Lot chose the better area near the city of Sodom.

"And the LORD said, 'Because the outcry against Sodom and Gomorrah is great, and because their sin is very grave, I will go down now and see whether they have done altogether according to the outcry against it that has come to Me; and if not, I will know.'" (Genesis 18:20-21) Before God sent angels to destroy Sodom, He revealed His plans to Abraham who pleaded with God to save Sodom because of righteous people living there. But there were so few. So God's angels in the form of men appeared at evening entering the city of Sodom. When Lot saw these visitors, he insisted they enter his house under his protection.

**ప్రశ్నలు**

- నోవహు ఓడను నిర్మించి మానవజాతిని రక్షించినందున నీతిమంతుడిగా పరిగణించబడ్డాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_
- ఒకరి మోక్షానికి ఆమోదయోగ్యమైన సమయం ఎప్పుడు?  
ఒక \_\_\_\_ ఒకరు తమ అడవి వోల్స్ నాటిన తర్వాత.  
B \_\_\_\_ సమయ ఒత్తిడి అంతగా లేనప్పుడు  
సి \_\_\_\_ ప్రస్తుతం ఉన్నంత సమయం లేదు.
- ప్రజలు తమ జ్ఞానంలో దేవుణ్ణి నిలుపుకోవడానికి నిరాకరించినప్పుడు ఏమి జరుగుతుంది?  
A \_\_\_\_ దేవుని పిలుపును అంగీకరించడానికి ఇది ఎప్పుడూ ఆలస్యం కాదు.  
B \_\_\_\_ సమయం అతని గురించి జ్ఞానం కోసం కోరికను సృష్టించే హృదయాన్ని మెత్తగా చేస్తుంది.  
సి \_\_\_\_ దేవుడు వారిని వారి కోరికలకు అప్పగిస్తాడు.
- నోవహు దేవునికి చేసిన ఆరాధనను అనుసరించి, నీటి ద్వారా అన్ని జీవులను ఇక ఎన్నటికీ నాశనం చేయనని దేవుడు వాగ్దానం చేశాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_
- యేసు క్రీస్తు అని నమ్మని వారు తమ పాపాలలో చనిపోతారు  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_

**దేవుని వాగ్దానాలు**

**పాఠం 4**

ఆడమ్ మరియు ఈవ్ యొక్క టెంప్టేషన్ తరువాత మరియు వారు దేవునికి విధేయత చూపకుండా వారి కోరికలకు లొంగిపోయారు, వరదల తరువాత రెండు వందల తొంభై సంవత్సరాలు మరియు దేవుడు మోషేకు రాయిపై ఆజ్ఞలు ఇవ్వడానికి వందల సంవత్సరాల ముందు, తెరహ్ అబ్రామ్ కు తండ్రి అయ్యాడు. పెద్దయ్యాక, దేవుడు అబ్రాముకు వాగ్దానం చేశాడు. "యెహోవా అబ్రాముతో ఇలా అన్నాడు: 'నీ దేశాన్ని, నీ ప్రజలను మరియు నీ తండ్రి ఇంటిని విడిచిపెట్టి, నేను నీకు చూపించే దేశానికి వెళ్లు; నేను నిన్ను గొప్పజాతిగా చేస్తాను, నేను నిన్ను ఆశీర్వదిస్తాను, నేను నీ పేరును గొప్పగా చేస్తాను. మరియు మీరు ఆశీర్వాదం పొందుతారు, నిన్ను ఆశీర్వదించేవారిని నేను ఆశీర్వదిస్తాను మరియు నిన్ను శపించేవారిని నేను

The wickedness of Sodom is clearly seen in the following; "Now before they lay down, the men of the city, the men of Sodom, both old and young, all the people from every quarter, surrounded the house. And they called to Lot and said to him, 'Where are the men who came to you tonight? Bring them out to us that we may know them carnally.' So Lot went out to them through the doorway, shut the door behind him, and said, "Please, my brethren, do not do so wickedly! 'See now, I have two daughters who have not known a man; please, let me bring them out to you, and you may do to them as you wish; only do nothing to these men, since this is the reason they have come under the shadow of my roof.' And they said, 'Stand back!' Then they said, 'This one came in to stay here, and he keeps acting as a judge; now we will deal worse with you than with them.' So they pressed hard against the man Lot, and came near to break down the door. But the angels reached out their hands and pulled Lot into the house with them, and shut the door." (Genesis 19:4-10)

The angels explained to Lot the purpose of their mission so "When the morning dawned, the angels urged Lot to hurry, saying, 'Arise, take your wife and your two daughters who are here, lest you be consumed in the punishment of the city.'... "'Hurry, escape there. For I cannot do anything until you arrive there.' The sun had risen upon the earth when Lot entered Zoar. Then the LORD rained brimstone and fire on Sodom and Gomorrah from the LORD out of the heavens. So He overthrew those cities, all the plain, all the inhabitants of the cities, and what grew on the ground." (Genesis 19:15, 23-25)

God removed Adam and Eve from the Garden of Eden because of disobedience, destroyed by water all people because of the wickedness of man and the evil intent of his heart (mind) except Noah, his family and selected animals. Now He destroyed Sodom by fire because of grievous wickedness. **It should be evident that disobedience and wickedness is not tolerated by God and those who practice such will also be destroyed unless they turn from their wickedness and obey the will of God.**

#### Questions

1. What sin was so great that God decided to destroy Sodom?

- A \_\_\_ Abortion
- B \_\_\_ Devil worship
- C \_\_\_ Homosexuality

2. Lot chose the land east of Jordan because

- A \_\_\_ he desired the city life offered by Sodom and Gomorrah.
- B \_\_\_ he and Abraham as they constantly argued.
- C \_\_\_ the land appeared to be the better land.
- D \_\_\_ The Bible does not say.

శపిస్తాను; భూమిపై ఉన్న ప్రజలందరూ నీ ద్వారా ఆశీర్వాదించబడతారు. " (ఆదికాండము 12:1-3) దేవుడు అబ్రాముతో తన ఒడంబడికను స్థాపించినప్పుడు అతని పేరును అబ్రాహాముగా మార్చాడు. కాబట్టి, అబ్రాహాము తన ఇంటిని విడిచిపెట్టి కనానుకు వెళ్లాడు.

హెబ్రీయులు 11లో మనము చదువుతాము, "విశ్వాసముచేత అతడు వాగ్దాన దేశములో పరదేశములో పరదేశివలె తన నివాసము చేసెను; అతడు అదే వాగ్దానమునకు అతనితో వారసులైన ఇస్సాకు మరియు యాకోబుల వలెనే గుడారాలలో నివసించెను. పునాదులు ఉన్న నగరానికి వెళ్లండి, దీని వాస్తుశిల్పి మరియు బిల్డర్ దేవుడు." (Vs. 8-10) అబ్రాహాముకు దేవుడు చేసిన వాగ్దానం ఒక దేశానికి కాకుండా మానవాళికి అని స్పష్టంగా ఉండాలి.

అబ్రాహాము మరియు అతని భార్య శారా, వారికి చాలా మంది సంతానం ఉంటారని దేవుడు వాగ్దానం చేసినప్పటికీ, వారికి సంతానం లేదు. కుమారుడని దేవుడు తన వాగ్దానాన్ని నెరవేర్చడం పట్ల వారు అసహనానికి గురయ్యారు. మానవ హేతువును ఉపయోగించి, వారు తమ చేతుల్లోకి తీసుకున్నారు. వారి అసహన చర్య తరువాత ఇష్టాయేలు వారసుల మధ్య, సారా యొక్క దాసి ద్వారా అబ్రహాం యొక్క మొదటి సంతానం మరియు ఇస్సాకు, అబ్రహాం మరియు సారా వాగ్దాన కుమారుల మధ్య గొప్ప సంఘర్షణలకు దారితీసింది. అబ్రహాం మరియు సారాలకు బిడ్డ పుట్టడం భౌతికంగా అసాధ్యమైనంత వరకు దేవుడు వేచి ఉన్నాడు కాబట్టి వారికి ఒక బిడ్డ ఉన్నప్పుడు అది దేవుని వాగ్దానం మరియు వారి విశ్వాసం యొక్క ప్రత్యక్ష ఫలితం అని ఎటువంటి సందేహం లేదు. (హెబ్రీయులు 11:11-12)

అబ్రాహాము అనేక దేశాలకు తండ్రి అయ్యాడు మరియు విశ్వాసుల తండ్రిగా పిలువబడ్డాడు, కానీ అతను పాపం లేనివాడు కాదు. అతను ఒకటి కంటే ఎక్కువ సందర్భాలలో అబద్ధం చెప్పాడు. దేవునికి ఎదురైనప్పుడు అతను పశ్చాత్తాపపడ్డాడు మరియు అతనిపై తన విశ్వాసం మరియు నమ్మకం ఉంచాడు. అబ్రహాం, ఐజాక్ మరియు జాకబ్ వారసుల ద్వారా విధేయులైన విశ్వాసులను విమోచించడానికి ఒక రక్షకుడు ప్రపంచంలోకి వస్తాడు.

"అబ్రాము తొంభైతొమ్మిది సంవత్సరాల వయస్సులో, యెహోవా అతనికి ప్రత్యక్షమై, 'నేను సర్వశక్తిమంతుడను; నా యెదుట నడవండి మరియు నిర్దోషిగా ఉండుము. నేను నీకును నాకును మధ్య నా నిబంధనను స్థిరపరచి, నీ సంఖ్యను గొప్పగా పెంచుదును' అని చెప్పాడు." (ఆదికాండము 17:1-2) మగవారందరికీ సున్నతి చేయాలన్న దేవుని ఆజ్ఞకు

3. Disobedience to God caused problems  
 A \_\_\_\_ in the Garden of Eden.  
 B \_\_\_\_ with the people in Noah's time.  
 C \_\_\_\_ in the cities of Sodom and Gomorrah.  
 D \_\_\_\_ all the above.

4. The destruction of the area around Sodom and Gomorrah only affected the men who attempted to defile the men [angels] visiting Lot.  
 True \_\_\_\_ False \_\_\_\_

5. Abraham pleaded with God to save the cities of Sodom and Gomorrah because of righteous people living in these cities.  
 True \_\_\_\_ False \_\_\_\_

### Slavery

#### Lesson 6

God called Abraham while he was living in Ur of the Chaldees to go to a far country. He had no place to call home; only a promise that his descendants would one day have a home. Abraham's descendants would ultimately become Egyptian slaves. God through Moses delivered them from slavery to go to the land of their inheritance, the land where Abraham wandered. This is very similar to our short stay here on earth amid wickedness being slaves to sin. God through Christ will deliver us from slavery of sin to a home in Heaven.

Their journey into that far country, Egypt, began with a cowardly act by Jacob's sons to a younger brother, Joseph, when they sold him to a band of Ishmaelites, descendants of Abraham's first born son. They sold him as a common slave and then deceived Jacob into believing Joseph had been killed by a wild animal. Remember, Jacob had also deceived his father in order to receive a blessing. Joseph remained faithful to God and God used him in his plan to create a mighty nation from Abraham's descendants. This would occur after years of slavery among a people who worshipped created things rather than Almighty God.

After four hundred years in Egypt Moses was born. His parents defied Pharaoh's edicts to kill the baby and they hid him. They acted righteously by their willingness to disobey Pharaoh's command rather than disobey God's. "By faith Moses' parents hid him for three months after he was born, because they saw he was no ordinary child, and they were not afraid of the king's edict." (Hebrews 11:23) Moses was found by Pharaoh's daughter who had compassion on him. Moses' sister summoned her mother and "Pharaoh's daughter said to her, 'Take this baby and nurse him for me, and I will pay you.' So the woman took

అబ్రాహాము విధేయత చూపడం ద్వారా ఒడంబడికకు ముద్ర వేయబడింది. ఇది వారికి పిల్లలు పుట్టకముందే మరియు మోషేకు ధర్మశాస్త్రం ఇవ్వడానికి వందల సంవత్సరాల ముందు జరిగింది. దాదాపు ఒక సంవత్సరం తర్వాత ఇస్సాకు జన్మించాడు మరియు ఒడంబడిక ప్రకారం ఎనిమిదవ రోజున అబ్రాహాము అతనికి సున్నతి చేసాడు.

తరువాత, ఇస్సాకు పెద్దవాడైనప్పుడు, దేవుడు ఇస్సాకును దహనబలిగా అర్పించమని అబ్రాహాముకు ఆజ్ఞాపించాడు. ఇది అబ్రాహాము విశ్వాసానికి పరీక్ష. తనకు మరియు సారాకు కుమారుని కనడం భౌతికంగా అసాధ్యమైనప్పుడు దేవుడు తనకు ఇస్సాకును ఇచ్చాడు కాబట్టి, తన వాగ్దానాన్ని నెరవేర్చడానికి ఐజాక్‌ను మృతులలో నుండి తిరిగి తీసుకురాగలడని అబ్రాహాము వాదించాడు.

దేవునికి మరియు అబ్రాహాముకు మధ్య ఉన్న ఈ సంబంధంలో అంత ముఖ్యమైనది ఏమిటి? మొట్టమొదటగా దేవునికి విధేయతతో కూడిన విశ్వాసం అవసరం. అబ్రాహాము విశ్వాసము ద్వారా మానవునితో సమాధానపడుటకు దేవుని వాగ్దానము ప్రారంభించబడింది. నజరేయుడైన యేసు, పూర్తి విధేయతతో, మానవుని పాపాలకు ప్రాయశ్చిత్తమైన బలిగా తనను తాను అర్పించుకునే వరకు సంవత్సరాల తర్వాత ఇది గ్రహించబడదు. దావీదు ద్వారా యేసు ఇస్సాకు వంశస్థుడు అయినందున ఒడంబడిక కొనసాగించబడటానికి వాగ్దాన కుమారుడైన ఇస్సాకు ద్వారానే, అతని మొదటి పుట్టిన ఇష్టాయేలు కాదు.

అబ్రాహాము ద్వారా భూమిలోని ప్రజలందరూ ఆశీర్వాదించబడతారని దేవుని వాగ్దానం. అందువల్ల, మానవజాతి తన సయోధ్యను సంపాదించడానికి మార్గం లేదు. ఇది యేసు, క్రీస్తు, ఆయన వాక్యం, సయోధ్య సందేశం పట్ల వైఖరి, విశ్వాసం మరియు విధేయతకు సంబంధించిన వాగ్దానం మరియు విషయం.

విశ్వాసపాత్రులైన విధేయులను దేవుడు ఆశీర్వాదించడం మరియు తిరుగుబాటు చేసే అవిధేయులను వారసత్వంగా తొలగించడం చాలా అద్భుతంగా ఉండకూడదు.

#### ప్రశ్నలు

1. అబ్రాహాము వంశస్థుడు సమస్త మానవాళిని ఆశీర్వాదించడాని దేవుడు అతనికి వాగ్దానం చేశాడు  
 A \_\_\_\_ సెన్ కమాండెంట్స్ ఇవ్వడం తరువాత.  
 B \_\_\_\_ ఆ సమయంలో అబ్రాహాం ఐజాక్‌ను దేవునికి బలిగా అర్పించాడు.

the baby and nursed him. When the child grew older, she took him to Pharaoh's daughter and he became her son. She named him Moses, saying, 'I drew him out of the water.'" (Exodus 2:9-10)

In Hebrews 11: 24-27 we read "By faith Moses, when he had grown up, refused to be known as the son of Pharaoh's daughter. He chose to be mistreated along with the people of God rather than to enjoy the pleasures of sin for a short time. He regarded disgrace for the sake of Christ as of greater value than the treasures of Egypt, because he was looking ahead to his reward. By faith he left Egypt, not fearing the king's anger; he persevered because he saw him who is invisible." After being trained in all the ways of the Egyptians for forty years, God trained Moses another forty years as a herdsman before calling him to lead Abraham's descendants from the bondage of slavery to the land promised long ago to Abraham, Isaac and Jacob.

Because of these former slaves' lack of faith and obedience, it took forty years before they were ready to obey and claim their promised land. Even though this land was given to them by God's grace they had to fight God's enemies to inhabit it.

**Today mankind is under the bondage of sin. We are freed from the bondage of sin by the blood of Christ. It takes continued obedience and faithfulness for us to reach Heaven, our promised land, while always fighting the enemies of God.**

#### Questions

- Moses was born a slave but became grandson of Pharaoh, ruler of all Egypt.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
- Moses chose not to continue being Pharaoh's grandson  
A \_\_\_\_\_ because Pharaoh was partial to other grandchildren  
B \_\_\_\_\_ because Pharaoh mistreated Moses birth family.  
C \_\_\_\_\_ by his faith in Jehovah God.
- Since God gave Canaan to former Egyptian slaves, they were not required to do anything to receive their Land of Promise.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
- People who are slaves to sin today are not required to do anything to inherit Heaven, the spiritual Promised Land.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

సి \_\_\_\_\_ తన తండ్రి తేరాతో కనానుకు వెళ్లే ముందు.

- అబ్రాహాముతో దేవుడు చేసిన ఒడంబడిక అబ్రాహాము దేవునిపై నమ్మకముంచాలనే సుముఖతపై ఆధారపడింది.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
- అబ్రాహాము విశ్వాసం మరియు విధేయత కారణంగా దేవుడు ఇస్సాకుకు భౌతిక జీవితాన్ని విడిచిపెట్టాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
- అబ్రాహాము దేవుణ్ణి విశ్వసించినందున విశ్వాసుల తండ్రిగా సూచించబడ్డాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
- దేవుడు తన వాగ్దానాలను నిలబెట్టుకోవడంలో నమ్మకంగా ఉన్నాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

### ఘోరమైన పాపం

పాఠం 5

అబ్రాహాం మరియు లోతు పశువుల కాపరుల మధ్య సమస్యల కారణంగా, అతని మేనల్లుడు, అబ్రాహాం లోతును తన భూమిని ఎంచుకోవడానికి అనుమతించాడు మరియు అబ్రాహాం మరొక ప్రాంతాన్ని తీసుకుంటాడు. లోతు సొదోమ పట్టణానికి సమీపంలో ఉన్న మంచి ప్రాంతాన్ని ఎంచుకున్నాడు.

"మరియు యెహోవా ఇలా చెప్పాడు, 'సొదోమ మరియు గొమొర్రాలకు వ్యతిరేకంగా మొర విపరీతంగా ఉంది, మరియు వారి పాపం చాలా తీవ్రమైనది కాబట్టి, నేను ఇప్పుడు దిగి వెళ్లి, నా దగ్గరకు వచ్చిన మొరను వారు పూర్తిగా చేశారో లేదో చూస్తాను. కాకపోతే, నేను తెలుసుకుంటాను.'" (ఆదికాండము 18:20-21) సొదోమను నాశనం చేయడానికి దేవుడు దేవదూతలను పంపే ముందు, నీతిమంతులు అక్కడ నివసిస్తున్నందున సొదోమను రక్షించమని దేవునికి విన్నవించిన అబ్రాహాముకు ఆయన తన ప్రణాళికలను వెల్లడించాడు. కానీ చాలా తక్కువ మంది ఉన్నారు. కాబట్టి సాయంత్రం సొదోమ పట్టణంలోకి ప్రవేశించిన దేవుని దూతలు మనుషుల రూపంలో కనిపించారు. లాట్ ఈ సందర్భకులను చూసినప్పుడు, వారు తన రక్షణలో తన ఇంట్లోకి ప్రవేశించాలని పట్టుబట్టాడు.

సొదోమ దుర్మార్గం క్రింది వాటిలో స్పష్టంగా కనిపిస్తుంది; "ఇప్పుడు వారు పడుకోకముందే, సొదోమలోని మనుష్యులు, వృద్ధులు మరియు చిన్నవారు, ప్రతి ప్రాంతం నుండి ప్రజలందరూ ఇంటిని చుట్టుముట్టారు.

5. God trained Moses 40 years in Egypt and 40 years as a herdsman before appointing him to lead the Children of Israel out of Egyptian slavery.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

### Deliverance

#### Lesson 7

At the appropriate time Moses' mother took Moses to Pharaoh's daughter. "Moses was educated in all the wisdom of the Egyptians and was powerful in speech and action. When Moses was forty years old, he decided to visit his fellow Israelites. He saw one of them being mistreated by an Egyptian, so he went to his defense and avenged him by killing the Egyptian. Moses thought that his own people would realize that God was using him to rescue them, but they did not." (Acts 7:22-26)

In fear resulting from his rash action he fled from Pharaoh, going to the land of Midian. He humbled himself as a shepherd for forty years, after which God was ready for him to deliver the descendants of Abraham, Isaac and Jacob from the bondage of physical slavery, a symbol of our slavery to sin. God gave Pharaoh and the Egyptians ten opportunities to choose obedience over destruction. Pharaoh appeared to recognize God's power but with each passing opportunity it was easier for him to refuse. After the death of his first born he told the Israelites to leave. But he changed his mind and pursued them to bring them back to slavery.

It was at the Red Sea that the Israelites had to make a choice to obey God or return to slavery. It was also there that Pharaoh and his army were buried in the waters of the sea. A new nation, freed from slavery, arose on the other side. This is also like our flight from sin. At the cross of Christ, we must make a decision and bury our sinful master in the waters of baptism in order to arise as a new creation. Paul stated in Romans 6:3-7 "Or don't you know that all of us who were baptized into Christ Jesus were baptized into his death? We were therefore buried with him through baptism into death in order that, just as Christ was raised from the dead through the glory of the Father, we too may live a new life. If we have been united with him like this in his death, we will certainly also be united with him in his resurrection. For we know that our old self was crucified with him so that the body of sin might be done away with, that we should no longer be slaves to sin- because anyone who has died has been freed from sin."

They did not enter into Canaan immediately as their faith

మరియు వారు లోతును పిలిచి అతనితో ఇలా అన్నారు: "ఆ మనుష్యులు ఎక్కడ ఉన్నారు?" ఈ రాత్రి నీ దగ్గరికి వచ్చావా, మేము వారిని దేహసంబంధంగా తెలుసుకునేలా వారిని మా దగ్గరికి తీసుకురండి. కాబట్టి లోతు ద్వారం గుండా వారి దగ్గరకు వెళ్లి, అతని వెనుక తలుపు మూసివేసి, "దయచేసి, నా సోదరులారా, చెడుగా చేయకండి! 'ఇప్పుడు చూడండి, నాకు మగవాడు తెలియని ఇద్దరు కుమార్తెలు ఉన్నారు; దయచేసి, నేను వాటిని మీ వద్దకు తీసుకువస్తాను మరియు మీరు వారికి మీ ఇష్టం వచ్చినట్లు చేయవచ్చు; ఈ మనుష్యులను ఏమీ చేయవద్దు, ఎందుకంటే వారు నా పైకప్పు నీడలోకి వచ్చారు. మరియు వారు, 'తిరిగి నిలబడు!' అప్పుడు వారు ఇలా అన్నారు, 'ఇతను ఇక్కడ ఉండడానికి వచ్చాడు మరియు అతను న్యాయమూర్తిగా వ్యవహరిస్తున్నాడు; ఇప్పుడు మేము వారితో కంటే మీతో దారుణంగా వ్యవహరిస్తాము. కాబట్టి వారు లోతు అనే వ్యక్తిని గట్టిగా నొక్కారు మరియు తలుపు బద్దలు కొట్టడానికి దగ్గరికి వచ్చారు. అయితే దేవదూతలు తమ చేతులు చాచి లోతును తమతో పాటు ఇంట్లోకి లాగి తలుపులు వేసారు." (ఆదికాండము 19:4-10) దేవదూతలు లోతుకు తమ మిషన్ యొక్క ఉద్దేశ్యాన్ని వివరించారు కాబట్టి "ఉదయం తెల్లవారగానే, దేవదూతలు కోరారు. చాలా తొందరపడి, 'లేచి, ఇక్కడ ఉన్న నీ భార్యను, ఇక్కడ ఉన్న నీ ఇద్దరు కూతుళ్లను తీసుకువెళ్లండి, మీరు నగర శిక్షలో చనిపోకుండా ఉండండి. అక్కడికి చేరుకోండి.' లోతు జోయర్లోకి ప్రవేశించినప్పుడు సూర్యుడు భూమిపైకి ఉదయించాడు, అప్పుడు యెహోవా స్వర్గం నుండి సాదోమ మరియు గొమొర్రా మీద గంధకం మరియు అగ్ని వర్షం కురిపించాడు, కాబట్టి అతను ఆ పట్టణాలను, మైదానం మొత్తాన్ని, పట్టణాల నివాసులందరినీ పడగొట్టాడు. నేలపై పెరిగింది." (ఆదికాండము 19:

అవిధేయత కారణంగా దేవుడు ఆడమ్ మరియు ఈవ్లను ఈడెన్ గార్డెన్ నుండి తొలగించాడు, నోహ్, అతని కుటుంబం మరియు ఎంచుకున్న జంతువులు మినహా మనిషి యొక్క దుష్టత్వం మరియు అతని హృదయం (మనస్సు) యొక్క దుష్ట ఉద్దేశం కారణంగా ప్రజలందరినీ నీరు నాశనం చేసింది. ఇప్పుడు అతను ఘోరమైన దుష్టత్వం కారణంగా సాదోమను అగ్నితో నాశనం చేశాడు. అవిధేయత మరియు దుష్టత్వాన్ని దేవుడు సహించడు మరియు అలాంటి వాటిని ఆచరించే వారు కూడా తమ దుష్టత్వాన్ని విడిచిపెట్టి, దేవుని చిత్తానికి లోబడితే తప్ప నాశనం చేయబడతారని స్పష్టంగా చెప్పాలి.

ప్రశ్నలు

was weak. They rejected the report of Joshua and Caleb who trusted in God.

Consequently, they wandered in the wilderness, near their promised land, for forty years, never entering the Promised Land. It wasn't until all males over twenty died (except Joshua and Caleb) that they would be allowed to enter the Promised Land. Moses was prohibited, by God from leading them into Canaan. Instead it was Joshua, Moses' faithful aide. **Once they put their faith in God and obeyed him, they were allowed to enter their Promised Land. We too must have obedient faith and be reconciled to God to enter our Promised Land, Heaven.**

#### Questions

1. In attempting to deliver Israel from oppression, Moses attempted to take matters into his own hands rather than waiting upon God.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

2. God did not give Pharaoh the choice to escape death and destruction.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

3. Faith in God allowed the Children of Israel to pass through the waters of the Red Sea to become free from bondage and arrive upon the other shore a new nation.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

4. Upon first reaching the Land of Promise, the children of Israel put their faith in

A \_\_\_\_\_ the report of Joshua and Caleb with God's guidance.

B \_\_\_\_\_ their own ability.

5. Moses was permitted to

A \_\_\_\_\_ lead the Israelites into the Land of Promise.

B \_\_\_\_\_ enter the promised land but told Joshua to lead.

C \_\_\_\_\_ see but not enter the Land of Promise.

#### Tables of Stone Covenant

##### Lesson 8

God performed many miracles of blessing upon the Israelites, the most prominent being the leading of millions of slaves toward a land promised years before to Abraham.

Three months after they departed Egypt and around four hundred years after God's promise to Abraham they camped at Sinai. Here God appeared, delivering to Moses

1. దేవుడు సొదోమను నాశనం చేయాలని నిర్ణయించుకున్నంత గొప్ప పాపం ఏది?

A \_\_\_\_\_ అబార్దన్

B \_\_\_\_\_ డెవిల్ ఆరాధన

సి \_\_\_\_\_ స్వలింగ సంపర్కం

2. లోతు యోర్దానుకు తూర్పున ఉన్న దేశాన్ని ఎన్నుకున్నాడు

A \_\_\_\_\_ అతను సొదోమ మరియు గొమొర్రా అందించే నగర జీవితాన్ని కోరుకున్నాడు.

B \_\_\_\_\_ అతను మరియు అబ్రహం నిరంతరం వాదించుకున్నారు.

సి \_\_\_\_\_ భూమి మంచి భూమిగా కనిపించింది.

D \_\_\_\_\_ బైబిల్ చెప్పలేదు.

3. దేవునికి అవిధేయత వల్ల సమస్యలు వచ్చాయి ఈడెన్ గార్డెన్లో A \_\_\_\_\_.

B \_\_\_\_\_ నోపహు కాలంలో ప్రజలతో.

సి \_\_\_\_\_ సొదోమ మరియు గొమొర్రా నగరాల్లో.

D \_\_\_\_\_ పైవన్నీ.

4. సొదోమ మరియు గొమొర్రా చుట్టుపక్కల ప్రాంతాన్ని నాశనం చేయడం, లోతును సందర్శించే పురుషులను [దేవదూతలు] అపవిత్రం చేయడానికి ప్రయత్నించిన పురుషులను మాత్రమే ప్రభావితం చేసింది.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

5. అబ్రాహాము సొదోమ గొమొర్రా పట్టణాలలో నివసించే నీతిమంతుల కారణంగా వాటిని రక్షించమని దేవునికి వేడుకున్నాడు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

#### బానిసత్వం

పాఠం 6

అబ్రాహాము కల్దీయుల ఊర్లో నివసిస్తున్నప్పుడు దేవుడు దూరదేశానికి వెళ్లమని పిలిచాడు. అతను ఇంటికి పిలవడానికి స్థలం లేదు; అతని వారసులకు ఏదో ఒక రోజు ఇల్లు ఉంటుందన్న వాగ్దానం మాత్రమే. అబ్రహం వారసులు చివరికి ఈజిప్టు బానిసలుగా మారారు. అబ్రాహాము సంచరించిన వారి వారసత్వ దేశానికి వెళ్లడానికి దేవుడు మోషే ద్వారా వారిని బానిసత్వం నుండి విడిపించాడు. పాపానికి బానిసలుగా ఉన్న దుష్టత్వం మధ్య మనం ఇక్కడ భూమిపై కొద్దిసేపు ఉండడాన్ని ఇది చాలా పోలి ఉంటుంది. దేవుడు క్రీస్తు ద్వారా మనలను పాపపు బానిసత్వం నుండి స్వర్గానికి విడిపించును.

his commandments. "The Lord said to Moses, 'Come up to me on the mountain and stay here, and I will give you the tablets of stone, with the law and commands I have written for their instruction'." (Exodus 24:12) We refer to them as the Ten Commandments and they are listed below. (Exodus 20:3-17)

- ° "You shall have no other gods before me."
- ° "You shall not make for yourself an idol in the form of anything in heaven above or on the earth beneath or in the waters below. You shall not bow down to them or worship them; for I, the Lord your God, am a jealous God, punishing the children for the sin of the fathers to the third and fourth generation of those who hate me, but showing love to a thousand [generations] of those who love me and keep my commandments."
- ° "You shall not misuse the name of the Lord your God, for the Lord will not hold anyone guiltless who misuses his name."
- ° "Remember the Sabbath day by keeping it holy. Six days you shall labor and do all your work, but the seventh day is a Sabbath to the Lord your God. On it you shall not do any work, neither you, nor your son or daughter, nor your manservant or maidservant, nor your animals, nor the alien within your gates. For in six days the LORD made the heavens and the earth, the sea, and all that is in them, but he rested on the seventh day. Therefore the LORD blessed the Sabbath day and made it holy."
- ° "Honor your father and your mother, so that you may live long in the land the LORD your God is giving you."
- ° "You shall not murder."
- ° "You shall not commit adultery."
- ° "You shall not steal."
- ° "You shall not give false testimony against your neighbor."
- ° "You shall not covet your neighbor's house. You shall not covet your neighbor's wife, or his manservant or maidservant, his ox or donkey, or anything that belongs to your neighbor."

Read them again and notice that they are laws, rules, regulations, things to do and things not to do. Did you find any statement of forgiveness or faith? No! Did you notice that only one or two dealt with man's heart, mind or attitude? No! This covenant was designed to bring us to Christ, and as stated in Hebrews, is replaced by a new one, a covenant that forgives wickedness. "For if there had been nothing wrong with that first covenant, no place would have been sought for another. But God found fault with the people and said: 'The time is coming, declares the Lord, when I will make a new covenant with the house of Israel and with the house of Judah. It will not be like the

ఆ సుదూర దేశమైన ఈజిప్టులోకి వారి ప్రయాణం, యాకోబు కుమారులు ఒక తమ్ముడు జోసెఫ్ కు చేసిన పిరికి చర్యతో ప్రారంభమైంది, వారు అతన్ని అబ్రహాం యొక్క మొదటి కుమారుడైన ఇష్మాయేలీయుల బృందానికి విక్రయించారు. వారు అతనిని సాధారణ బానిసగా అమ్మివేసి, యోసేపును అడవి జంతువు చంపిందని నమ్మేలా జాకబ్ ను మోసగించారు. యాకోబు ఆశీర్వాదం పొందేందుకు తన తండ్రిని కూడా మోసం చేశాడని గుర్తుంచుకోండి. జోసెఫ్ దేవునికి నమ్మకంగా ఉన్నాడు మరియు దేవుడు అబ్రహాము వంశస్థుల నుండి శక్తివంతమైన దేశాన్ని సృష్టించే తన ప్రణాళికలో అతనిని ఉపయోగించుకున్నాడు. సర్వశక్తిమంతుడైన దేవుడి కంటే సృష్టించిన వస్తువులను ఆరాధించే ప్రజలలో సంవత్సరాల బానిసత్వం తర్వాత ఇది జరుగుతుంది.

ఈజిప్టులో నాలుగు వందల సంవత్సరాల తర్వాత మోషే జన్మించాడు. అతని తల్లిదండ్రులు శిశువును చంపడానికి ఫరో యొక్క శాసనాలను ధిక్కరించారు మరియు వారు అతనిని దాచిపెట్టారు. వారు దేవునికి అవిధేయత చూపే బదులు ఫరో ఆజ్ఞకు అవిధేయత చూపడానికి తమ సుముఖతతో ధర్మబద్ధంగా ప్రవర్తించారు. "విశ్వాసంతో మోషే తల్లిదండ్రులు అతను పుట్టిన తర్వాత మూడు నెలల పాటు దాచిపెట్టారు, ఎందుకంటే అతను సాధారణ బిడ్డ కాదని మరియు రాజు శాసనానికి వారు భయపడలేదు." (హెబ్రీయులు 11:23) మోషేపై కనికరం చూపిన ఫరో కుమార్తె అతనికి దొరికింది. మోషే సోదరి తన తల్లిని పిలిపించి, "ఫరో కుమార్తె ఆమెతో, 'ఈ బిడ్డను తీసుకొని నా కొరకు పాలివ్వ, నేను నీకు చెల్లిస్తాను' అని చెప్పింది. కాబట్టి ఆ స్త్రీ శిశువును తీసుకొని అతనికి పాలిచ్చి, పిల్లవాడు పెద్దవాడైనప్పుడు, ఆమె ఫరో కుమార్తెయొద్దకు అతనిని తీసికొనిపోయి, అతడు ఆమెకు కుమారుడయ్యెను, నేను వానిని నీళ్లలోనుండి బయటకు తీశాను అని చెప్పి అతనికి మోషే అని పేరు పెట్టెను." (నిర్గమకాండము 2:9-10)

హెబ్రీయులు 11: 24-27లో మనము చదువుతాము "విశ్వాసమును బట్టి మోషే పెద్దవాడైన తరువాత, ఫరో కుమార్తె యొక్క కుమారునిగా పిలవబడుటకు నిరాకరించెను. అతడు పాపము యొక్క సుఖములను అనుభవించుట కంటే దేవుని ప్రజలతో పాటుగా దుర్మార్గముగా ప్రవర్తించుటను ఎంచుకున్నాడు. కొద్దికాలం పాటు, అతను తన ప్రతిఫలం కోసం ఎదురు చూస్తున్నాడు, ఎందుకంటే అతను క్రీస్తు కోసం ఈజిప్టు సంపద కంటే ఎక్కువ విలువైనదిగా భావించాడు, విశ్వాసం ద్వారా అతను రాజు కోపానికి భయపడకుండా ఈజిప్టును విడిచిపెట్టాడు, అతను అతనిని

covenant I made with their forefathers when I took them by the hand to lead them out of Egypt, because they did not remain faithful to my covenant, and I turned away from them, declares the Lord.'" (Hebrews 8:7-9 quoting Jeremiah 31:31)

"This is the covenant I will make with the house of Israel after that time, declares the Lord. I will put my laws in their minds and write them on their hearts. I will be their God, and they will be my people. No longer will a man teach his neighbor, or a man his brother, saying, 'Know the Lord,' because they will all know me, from the least of them to the greatest. For I will forgive their wickedness and will remember their sins no more.'" (Hebrews 8:10-12)

"By calling this covenant 'new,' he has made the first one obsolete; and what is obsolete and aging will soon disappear." (Hebrews 8:13)

When Jesus came, he preached a message of repentance, a message of God's grace and of faith, love and reconciliation. His mission was "to do the will of him who sent me and to finish his work." (John 4:34) He opened the way for forgiveness of sin by willingly giving his life as the atoning sacrifice for OUR sins, to all who believe on Him and who "wholeheartedly obeyed the form of teaching to which you were entrusted." (Romans 6:17)

"Before this faith came, we were held prisoners by the law, locked up until faith should be revealed. So the law was put in charge to lead us to Christ that we might be justified by faith. Now that faith has come, we are no longer under the supervision of the law." (Galatians 3:23-25)

"And you, being dead in your trespasses and the uncircumcision of your flesh, He has made alive together with Him, having forgiven you all trespasses, having wiped out the handwriting of requirements that was against us, which was contrary to us. And He has taken it out of the way, having nailed it to the cross." (Colossians 2:13-14 NKJV)

**God's love and mercy provided the perfect blood sacrifice in His Son. Christ's death established the "new covenant", providing for forgiveness of sins and freedom from sin to all who obey the call to repentance and obedience.** (Read Hebrews 9:16-28).

So "Speak and act as those who are going to be judged by the law that gives freedom, because judgment without mercy will be shown to anyone who has not been merciful. Mercy triumphs over judgment"! (James 2:12-13)

చూసినందున అతను పట్టుదలతో ఉన్నాడు. ఎవరు కనిపించరు." నలభై సంవత్సరాలు ఈజిప్షియన్ల అన్ని మార్గాలలో శిక్షణ పొందిన తరువాత, దేవుడు మోషేకు మరో నలభై సంవత్సరాలు పశువుల కాపరిగా శిక్షణ ఇచ్చాడు, అబ్రాహాము వారసులను బానిసత్వపు బానిసత్వం నుండి చాలా కాలం క్రితం అబ్రహాం, ఇస్సాకు మరియు యాకోబులకు వాగ్దానం చేసిన భూమికి నడిపించాడు.

ఈ మాజీ బానిసలకు విశ్వాసం మరియు విధేయత లేకపోవడం వల్ల, వారు తమ వాగ్దానం చేసిన భూమిని క్లైయిమ్ చేయడానికి సిద్ధంగా ఉండటానికి నలభై సంవత్సరాలు పట్టింది. ఈ భూమి దేవుని దయతో వారికి ఇవ్వబడినప్పటికీ, వారు నివసించడానికి దేవుని శత్రువులతో పోరాడవలసి వచ్చింది.

**నేడు మానవజాతి పాపపు బానిసత్వంలో ఉంది.** క్రీస్తు రక్తం ద్వారా మనం పాపపు బానిసత్వం నుండి విముక్తి పొందాము. ఎల్లప్పుడూ దేవుని శత్రువులతో పోరాడుతూనే, మన వాగ్దాన భూమి అయిన స్వర్గానికి చేరుకోవడానికి మనకు నిరంతర విధేయత మరియు విశ్వాసం అవసరం.

ప్రశ్నలు

1. మోషే బానిసగా జన్మించాడు, అయితే ఈజిప్టు మొత్తం పాలకుడు అయిన ఫరోకి మనవడు అయ్యాడు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

2. మోషే ఫరో మనవడిగా కొనసాగకూడదని నిర్ణయించుకున్నాడు

A \_\_\_\_\_ ఎందుకంటే ఫారో ఇతర మనవళ్ల పట్ల పక్షపాతంతో ఉన్నాడు

B \_\_\_\_\_ ఎందుకంటే మోషే పుట్టిన కుటుంబాన్ని ఫారో అసభ్యంగా ప్రవర్తించాడు.

సి \_\_\_\_\_ యెహోవా దేవునిపై తనకున్న విశ్వాసం ద్వారా.

3. దేవుడు మాజీ ఈజిప్టు బానిసలకు కనానును ఇచ్చాడు కాబట్టి, వారి వాగ్దాన దేశాన్ని స్వీకరించడానికి వారు ఏమీ చేయవలసిన అవసరం లేదు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

4. నేడు పాపానికి బానిసలుగా ఉన్న వ్యక్తులు స్వర్గాన్ని, ఆధ్యాత్మిక వాగ్దాన భూమిని వారసత్వంగా పొందేందుకు ఏమీ చేయవలసిన అవసరం లేదు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

5. దేవుడు మోషేకు ఈజిప్టులో 40 సంవత్సరాలు మరియు 40 సంవత్సరాలు పశువుల కాపరిగా శిక్షణ

## Questions

1. God called Moses upon the mountain to give him the Ten Commandments for the  
A \_\_\_ Gentiles and Israelites [Jews].  
B \_\_\_ Children of Israel forever.  
C \_\_\_ Israelites until replaced by another and better covenant.
2. The Ten Commandments, the Law, was a tutor or custodian  
to bring mankind unto faith.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
3. Some of the Ten Commandments could be kept outwardly even though they were not kept inwardly in the mind and heart.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
4. The Law of Moses provided for salvation, the forgiveness of sin.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
5. God removed the Law of Moses, "the handwriting of requirements", by nailing it to the cross by the death of Christ.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

## After God's Heart

### Lesson 9

After being delivered from Egyptian slavery and receiving a land flowing with milk and honey, Israel was governed by judges whom God selected. But the Israelites wanted to be like all the nations around them. They rejected God and wanted a king. So, God gave them a king - Saul. He ruled by what the people wanted - rule by opinion rather than as an obedient servant of God. Therefore, Samuel, at God's direction, anointed David as king, one who would obey him. Many times David had to flee from Saul because Saul was hunting him down like a common criminal desiring to kill him. Yet, in spite of this David refused to do anything "against God's anointed".

After Saul's death David became king. God said of David: "After removing Saul, he made David their king. He testified concerning him: 'I have found David son of Jesse a man after my own heart; he will do everything I want him to do.' From this man's descendants God has brought to Israel the Savior Jesus, as he promised." (Acts 13:22-23)

On one occasion David's men were among the flocks of a very wealthy man and while there they dealt honorably

ఇచ్చాడు, ఇశ్రాయేలు పిల్లలను ఈజిప్టు బానిసత్వం నుండి బయటకు నడిపించడానికి అతన్ని నియమించాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

## విముక్తి

### పాఠం 7

తగిన సమయంలో మోషే తల్లి మోషేను ఫరో కుమార్తె వద్దకు తీసుకువెళ్లింది. "మోషే ఈజిప్షియన్ల జ్ఞానమంతా చదువుకున్నాడు మరియు వాక్కు మరియు చర్యలో శక్తివంతమైనవాడు. మోషేకు నలభై సంవత్సరాల వయస్సు ఉన్నప్పుడు, అతను తన తోటి ఇశ్రాయేలీయులను సందర్శించాలని నిర్ణయించుకున్నాడు. వారిలో ఒకరిని ఈజిప్షియన్ దుర్వినియోగం చేయడం చూసి అతను తన వద్దకు వెళ్ళాడు. రక్షణ మరియు ఈజిప్షియన్లను చంపడం ద్వారా అతనిపై ప్రతీకారం తీర్చుకున్నాడు. దేవుడు తమను రక్షించడానికి తనను ఉపయోగిస్తున్నాడని తన సొంత ప్రజలు గ్రహిస్తారని మోషే భావించాడు, కానీ వారు అలా చేయలేదు." (చట్టాలు 7:22-26)

అతని దురదృష్టకరమైన చర్య ఫలితంగా భయంతో అతను ఫరో నుండి మిద్యాను దేశానికి పారిపోయాడు. అతను నలభై సంవత్సరాలు గొర్రెల కాపరిగా తనను తాను తగ్గించుకున్నాడు, ఆ తర్వాత దేవుడు అబ్రహాం, ఐజాక్ మరియు జాకబ్ యొక్క వారసులను భౌతిక బానిసత్వం నుండి విడుదల చేయడానికి సిద్ధంగా ఉన్నాడు, ఇది పాపానికి మన బానిసత్వానికి చిహ్నం. దేవుడు ఫరోకు మరియు ఈజిప్షియన్లకు విధ్వంసం కంటే విధేయతను ఎంచుకోవడానికి పది అవకాశాలను ఇచ్చాడు. ఫరో దేవుని శక్తిని గుర్తించినట్లు కనిపించాడు, కానీ ప్రతి అవకాశంతో అతను తిరస్కరించడం సులభం. తన మొదటి బిడ్డ చనిపోయిన తర్వాత అతను ఇశ్రాయేలీయులను విడిచిపెట్టమని చెప్పాడు. కానీ అతను తన మనసు మార్చుకున్నాడు మరియు వారిని తిరిగి బానిసత్వానికి తీసుకురావడానికి వారిని వెంబడించాడు.

ఎర్ర సముద్రం వద్ద ఇశ్రాయేలీయులు దేవునికి విధేయత చూపడానికి లేదా బానిసత్వానికి తిరిగి రావడానికి ఎంపిక చేసుకోవాలి. ఫరో మరియు అతని సైన్యం సముద్రపు నీటిలో పాతిపెట్టబడినది కూడా అక్కడే. బానిసత్వం నుండి విముక్తి పొందిన కొత్త దేశం మరొక వైపు ఉద్భవించింది. ఇది కూడా మనం పాపం నుండి పారిపోయినట్లే. క్రీస్తు శిలువ వద్ద, మనం ఒక నిర్ణయం తీసుకోవాలి మరియు కొత్త సృష్టిగా తలెత్తడానికి

with him protecting him, not mistreating his herdsmen or taking anything of his. Later David was nearby, his men were hungry and in need of food so David requested assistance, but Nabal, a surly man known for his mean dealings, refused David's request in a harsh and disrespectful manner. David became very angry, intending to kill him, but he repented, allowing God to exercise his judgment.

But not everything was godly in David's life. Instead of going to battle with his army he remained at home. There he saw a lovely woman, lusted for her and sent for her to commit adultery. Learning she was pregnant, David ordered the murder of her husband to cover up his sin. Terrible? Yes! Pleasing to God? No! David desired fleshly satisfaction and yielded to the temptation. He suffered much for this sin. But when confronted by Nathan, the messenger from God, he admitted his wickedness, repented and pleaded for forgiveness. Although forgiven, he still suffered the consequences of his sinful actions.

No doubt his attitude of heart, his remorse and desire for forgiveness in order to be reconciled to God is why God would say "I have found David the son of Jesse, a man after My own heart, who will do all My will." This is everyone's situation today. We have all sinned, need the proper attitude toward our sin and need to be reconciled to God.

God promised David that one of his descendants would sit on his throne forever, referring to Jesus, the Christ, whose kingdom will have no end. **It was Christ, without sin, totally obeying God, willingly giving his life as an atoning sacrifice for us, thus fulfilling God's promise to David and Abraham.**

#### Questions

1. David refused to harm Saul, King of Israel, as he had been appointed king by God and to do harm to him would not be respecting God.

True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

2. A person after God's own heart means

A \_\_\_\_\_ one who teaches God laws and commandments.

B \_\_\_\_\_ one who is powerful in leading God's people.

C \_\_\_\_\_ one who desires to do what is right and desires to correct sinful acts he may have done.

3. David is an example for us in that he

A \_\_\_\_\_ was a powerful King.

బాప్తిజం నీటిలో మన పాపపు యజమానిని పాతిపెట్టాలి. రోమన్లు 6:3-7లో పౌలు ఇలా పేర్కొన్నాడు "లేదా క్రీస్తుయేసులోనికి బాప్తిజం పొందిన మనమందరం అతని మరణానికి బాప్తిజం తీసుకున్నామని మీకు తెలియదా? కాబట్టి మనం అతనితో పాటు బాప్తిజం ద్వారా మరణంలోకి పాతిపెట్టబడ్డాము. తండ్రి మహిమ ద్వారా మృతులలోనుండి లేపబడి, మనం కూడా కొత్త జీవితాన్ని గడపవచ్చు, ఆయన మరణంలో మనం ఆయనతో ఐక్యంగా ఉన్నట్లయితే, ఆయన పునరుత్థానంలో మనం కూడా ఖచ్చితంగా ఐక్యంగా ఉంటాము.

వారి విశ్వాసం బలహీనంగా ఉన్నందున వారు వెంటనే కనానులోకి ప్రవేశించలేదు. దేవునిపై నమ్మకం ఉంచిన జాషువా మరియు కాలేబుల నివేదికను వారు తిరస్కరించారు.

తత్పరితంగా, వారు వాగ్దాన దేశంలోకి ప్రవేశించకుండా నలభై సంవత్సరాలుగా అరణ్యంలో, వారి వాగ్దానం చేసిన భూమికి సమీపంలో సంచరించారు. ఇరవై ఏళ్లు పైబడిన పురుషులందరూ మరణించే వరకు (జాషువా మరియు కాలేబ్ మినహా) వారు వాగ్దాన దేశంలోకి ప్రవేశించడానికి అనుమతించబడరు. మోషే వారిని కనానుకు నడిపించకుండా దేవుడు నిషేధించాడు. బదులుగా అది మోషే యొక్క నమ్మకమైన సహాయకుడు జాషువా. వారు దేవునిపై విశ్వాసం ఉంచి, ఆయనకు విధేయత చూపిన తర్వాత, వారు తమ వాగ్దాన దేశంలోకి ప్రవేశించడానికి అనుమతించబడ్డారు. మనం కూడా విధేయతతో కూడిన విశ్వాసాన్ని కలిగి ఉండాలి మరియు మన వాగ్దాన భూమి, స్వర్గంలోకి ప్రవేశించడానికి దేవునితో సమాధానపడాలి.

#### ప్రశ్నలు

1. అణచివేత నుండి ఇజ్రాయెల్ ను విడిపించే ప్రయత్నంలో, మోషే దేవుని కోసం ఎదురుచూడకుండా తన చేతుల్లోకి తీసుకోవడానికి ప్రయత్నించాడు. ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

2. మరణం మరియు నాశనాన్ని తప్పించుకోవడానికి దేవుడు ఫరోకు ఎంపిక ఇవ్వలేదు. ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

3. దేవునిపై విశ్వాసం ఇజ్రాయెల్ పిల్లలు ఎర్ర సముద్రం యొక్క నీటి గుండా వెళ్ళడానికి అనుమతించింది మరియు బానిసత్వం నుండి విముక్తి పొందింది మరియు అవతలి ఒడ్డుకు కొత్త దేశం చేరుకుంది. ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

B \_\_\_\_ did not sin therefore Jesus who had no sin could be the Son of David.  
 C \_\_\_\_ was quick to repent and plead for God's mercy upon becoming aware of his sins.

4. God was always pleased with David's actions.  
 True \_\_\_\_ False \_\_\_\_

5. Jesus, a descendant of David, gave His life as the atoning sacrifice for forgiveness of sins  
 True \_\_\_\_ False \_\_\_\_

### Prophets of the Old Covenant

#### Lesson 10

God spoke directly to Adam, Noah, Abraham, Isaac and Jacob during the era many refer to as the Patriarchal Age. During the establishment of the nation of Israel He spoke to Moses, Joshua and then their judges. While Samuel was judge the people rebelled demanding a king. During the reign of the kings God delivered His message through men we refer to as prophets. All prophets delivered God's message to the Children of Israel but not all delivered prophecies about the coming Messiah. Over hundreds of years by and many different prophets more than 50 prophecies are recorded, all of which were fulfilled in Jesus. A few prophecies are listed below followed by their New Testament fulfillment.

**Malachi 3:1** "Watch out! I'm sending my messenger, and he will prepare the way before me. Then suddenly the LORD you are looking for will come to his Temple. He is the messenger of the covenant whom you desire. Watch out! He is coming!" says the LORD of the Heavenly Armies.

Matthew 2:2 After Jesus had been born in Bethlehem of Judea in the days of King Herod, wise men from the east arrived in Jerusalem and asked, "Where is the one who was born king of the Jews? We saw his star in the east and have come to worship him."

**Genesis 49:10** The scepter shall not depart from Judah, nor the ruler's staff from between his feet, until tribute comes to him; and to him shall be the obedience of the peoples.

Luke 3:23- 38 - The genealogy of Jesus is tracing His lineage back through David all the way to Adam.

**Jeremiah 23:5** "Behold, the days are coming, declares the LORD, when I will raise up for David a righteous Branch, and he shall reign as king and deal wisely, and shall execute justice and righteousness in the land.

4. మొదట వాగ్దాన దేశానికి చేరుకున్న తర్వాత, ఇశ్రాయేలు పిల్లలు తమ విశ్వాసాన్ని ఉంచారు ఎ \_\_\_\_ దేవుని మార్గదర్శకత్వంతో జాషువా మరియు కాలేబుల నివేదిక.  
 B \_\_\_\_ వారి స్వంత సామర్థ్యం.

5. మోషే అనుమతించబడ్డాడు  
 A \_\_\_\_ ఇశ్రాయేలీయులను వాగ్దాన భూమిలోకి నడిపిస్తుంది.  
 B \_\_\_\_ వాగ్దానం చేయబడిన దేశంలోకి ప్రవేశించండి, కానీ జాషువాకు నాయకత్వం వహించమని చెప్పాడు.  
 సి \_\_\_\_ చూడండి కానీ వాగ్దాన భూమిలోకి ప్రవేశించవద్దు.

### రాతి ఒడంబడిక పట్టికలు

#### పాఠం 8

దేవుడు ఇశ్రాయేలీయులపై అనేక అద్భుతాలను ఆశీర్వాదించాడు, అబ్రాహాముకు సంవత్సరాల క్రితం వాగ్దానం చేయబడిన దేశం వైపు లక్షలాది మంది దాసులను నడిపించడం అత్యంత ముఖ్యమైనది.

వారు ఈజిప్టును విడిచిపెట్టిన మూడు నెలల తర్వాత మరియు అబ్రాహాముకు దేవుడు వాగ్దానం చేసిన నాలుగు వందల సంవత్సరాల తర్వాత వారు సీనాయిలో విడిచి చేశారు. ఇక్కడ దేవుడు కనిపించాడు, మోషేకు తన ఆజ్ఞలను అందజేసాడు. "ప్రభువు మోషేతో, 'కొండపైకి నా దగ్గరకు వచ్చి ఇక్కడే ఉండు, నేను వారి సూచనల కోసం నేను వ్రాసిన ధర్మశాస్త్రం మరియు ఆజ్ఞలతో కూడిన రాతి పలకలను మీకు ఇస్తాను' అని చెప్పాడు." (నిర్గమకాండము 24:12) మేము వాటిని పది ఆజ్ఞలుగా సూచిస్తాము మరియు అవి క్రింద ఇవ్వబడ్డాయి. (నిర్గమకాండము 20:3-17)

- ° "నాకు తప్ప వేరే దేవుళ్ళు ఉండకూడదు."
- ° "పైన స్వర్గంలో గానీ, కింద భూమిలో గానీ, దిగువన ఉన్న నీళ్లలో గానీ ఏదైనా విగ్రహాన్ని మీ కోసం మీరు తయారు చేసుకోకూడదు, మీరు వాటికి నమస్కరించకూడదు లేదా వాటిని పూజించకూడదు, ఎందుకంటే నేను, మీ దేవుడైన యెహోవా, అసూయపడే దేవుడు, నన్ను ద్వేషించేవారిలో మూడవ మరియు నాల్గవ తరం వరకు తండ్రుల పాపానికి పిల్లలను శిక్షిస్తాడు, కానీ నన్ను ప్రేమించే మరియు నా ఆజ్ఞలను పాటించే వెయ్యి [తరాలకు] ప్రేమను చూపుతాడు."
- ° "నీ దేవుడైన యెహోవా నామాన్ని దుర్వినియోగం చేయకూడదు, ఎందుకంటే ప్రభువు తన పేరును దుర్వినియోగం చేసేవారిని నిర్దోషిగా ఉంచడు."

Matthew 1:1 This is a record of the life of Jesus the Messiah, the son of David, the son of Abraham.

**Isaiah 7:13** -4 And he said, "Hear then, O house of David! Is it too little for you to weary men, that you weary my God also? Therefore, the Lord himself will give you a sign. Behold, the virgin shall conceive and bear a son, and shall call his name Immanuel.

Matthew 1:18 Now the birth of Jesus the Messiah happened in this way. When his mother Mary was engaged to Joseph, before they lived together, she was discovered to be pregnant by the Holy Spirit.

**Micah 5:2** But you, O Bethlehem Ephrathah, who are too little to be among the clans of Judah, from you shall come forth for me one who is to be ruler in Israel, whose coming forth is from of old, from ancient days.

Matthew 1:1 This is a record of the life of Jesus the Messiah, the son of David, [Bethlehem] the son of Abraham.

**Zechariah 9:9** Rejoice greatly, O daughter of Zion! Shout aloud, O daughter of Jerusalem! Behold, your king is coming to you; righteous and having salvation is he, humble and mounted on a donkey, on a colt, the foal of a donkey.

Matthew 21:6-7 And the disciples went, and did even as Jesus appointed them, and brought the ass, and the colt, and put on them their garments; and he sat thereon.

**Isaiah 53:5** But he was wounded for our transgressions, he was bruised for our iniquities; the chastisement of our peace was upon him; and with his stripes we are healed

Matthew 27:26 Then released he unto them Barabbas; but Jesus he scourged and delivered to be crucified.

**Isaiah 53:7** He was oppressed, and he was afflicted, yet he opened not his mouth; like a lamb that is led to the slaughter, and like a sheep that before its shearers is silent, so he opened not his mouth.

Matthew 27:12-14 While Jesus was being accused by the high priests and elders, he made no reply. Then Pilate asked him, "Don't you hear how many charges they're bringing against you?" But Jesus did not reply at all, so that the governor was very surprised.

**Isaiah 53:9** And they made his grave with the wicked and with a rich man in his death, although he had done no violence, and there was no deceit in his mouth.

Matthew 27:57-59 - Later that evening, a rich man arrived from Arimathea. His name was Joseph, and

° "విశ్రాంతి దినాన్ని పవిత్రంగా ఉంచడం ద్వారా దానిని గుర్తుంచుకోండి. ఆరు రోజులు మీరు చేయాలి శ్రమపడి మీ పనులన్నీ చేయండి, అయితే ఏడవ రోజు విశ్రాంతిదినం

ప్రభువు నీ దేవుడా. దానిమీద నీవుగాని, నీ కొడుకుగాని, కుమార్తెగాని, నీ దాసిగాని, దాసిగాని, నీ జంతువులుగాని, నీ గుమ్మములలోనున్న పరాయివానిగాని ఏ పనీ చేయకూడదు. ఆరు రోజులలో యెహోవా ఆకాశాన్ని, భూమిని, సముద్రాన్ని, వాటిలో ఉన్న సమస్తాన్ని సృష్టించాడు, కానీ ఆయన ఏడవ రోజున విశ్రాంతి తీసుకున్నాడు. అందుచేత యెహోవా విశ్రాంతి దినాన్ని ఆశీర్వదించి దానిని పవిత్రం చేశాడు."

° "నీ దేవుడైన యెహోవా నీకు ఇస్తున్న దేశంలో నీవు దీర్ఘకాలం జీవించేలా నీ తండ్రిని నీ తల్లిని సన్మానించు."

° "నువ్వు హత్య చేయకూడదు."

° "నువ్వు వ్యభిచారం చేయకూడదు."

° "మీరు దొంగిలించకూడదు."

° "నీ పొరుగువాడికి వ్యతిరేకంగా తప్పుడు సాక్ష్యం చెప్పకూడదు."

° "నీ పొరుగువాని ఇంటిని కోరుకోకూడదు. నీ పొరుగువాని భార్యను, అతని పనిమనిషిని లేదా దాసిని, అతని ఎద్దును లేదా గాడిదను లేదా నీ పొరుగువాని దేనిని ఆశించరాదు."

వాటిని మళ్ళీ చదవండి మరియు అవి చట్టాలు, నియమాలు, నిబంధనలు, చేయవలసినవి మరియు చేయకూడనివి అని గమనించండి. మీరు క్షమాపణ లేదా విశ్వాసం యొక్క ఏదైనా ప్రకటనను కనుగొన్నారా? లేదు! మనిషి హృదయం, మనస్సు లేదా వైఖరితో ఒకరు లేదా ఇద్దరు మాత్రమే వ్యవహరించారని మీరు గమనించారా? లేదు! ఈ ఒడంబడిక మనలను క్రీస్తు వద్దకు తీసుకురావడానికి రూపొందించబడింది మరియు హెబ్రీస్ లో చెప్పబడినట్లుగా, చెడును క్షమించే ఒడంబడిక కొత్తది ద్వారా భర్తీ చేయబడింది. "మొదటి ఒడంబడికలో తప్పు ఏదీ లేకుంటే, మరొకటి కోసం ఎక్కడా వెదకేవారు కాదు. కానీ దేవుడు ప్రజలలో తప్పును కనుగొని ఇలా అన్నాడు: 'నేను కొత్త ఒడంబడిక చేసే సమయం వస్తోంది, ప్రభువు ప్రకటించాడు. ఇశ్రాయేలు వంశం మరియు యూదా ఇంటి వారితో, నేను వారి పూర్వీకులను ఈజిప్టు నుండి బయటకు తీసుకురావడానికి నేను వారిని పట్టుకున్నప్పుడు నేను వారితో చేసిన ఒడంబడిక వలె ఉండదు, ఎందుకంటే వారు నా నిబంధనకు నమ్మకంగా ఉండలేదు.

"ఆ కాలం తరువాత నేను ఇశ్రాయేలు ఇంటితో చేయబోయే ఒడంబడిక ఇదే, నేను నా చట్టాలను వారి

he had become a disciple of Jesus. He went to Pilate and asked for the body of Jesus, and Pilate ordered it to be done. So Joseph took the body and wrapped it in a clean linen cloth. Then he placed it in his own new tomb, which he had cut out of the rock. After rolling a large stone across the door of the tomb, he left,

Questions

1. God spoke directly with Adam, Noah, Abraham, and David.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
2. There are no prophecies about a redeemer  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
3. Isaiah was the only prophet to prophecy about a Messiah?  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
4. There were over 50 prophecies by many prophets all of which were fulfilled in Jesus of Nazareth, The Christ  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_
5. God delivered his message through the kings of Israel to His prophets.  
True \_\_\_\_\_ False \_\_\_\_\_

మనస్సులలో ఉంచుతాను మరియు వారి హృదయాలపై వాటిని వ్రాస్తాను, నేను వారికి దేవుడను, వారు నాకు ప్రజలుగా ఉంటారు. ఒకడు తన పొరుగువారికిని లేక తన సహోదరునికిగాని 'ప్రభువును ఎరుగుము' అని బోధించడు, ఎందుకంటే వారిలో చిన్నవారి నుండి గొప్పవారి వరకు అందరూ నన్ను తెలుసుకుంటారు, ఎందుకంటే నేను వారి చెడును క్షమించి వారి పాపాలను జ్ఞాపకం చేసుకుంటాను. ఇక లేదు.'" (హెబ్రీయులు 8:10-12)

"ఈ ఒడంబడికను 'కొత్త' అని పిలవడం ద్వారా, అతను మొదటిదాన్ని వాడుకలో లేకుండా చేశాడు; మరియు వాడుకలో లేనిది మరియు వృద్ధాప్యం త్వరలో అదృశ్యమవుతుంది." (హెబ్రీయులు 8:13)

యేసు వచ్చినప్పుడు, అతను పశ్చాత్తాపం యొక్క సందేశాన్ని, దేవుని దయ మరియు విశ్వాసం, ప్రేమ మరియు సయోధ్య యొక్క సందేశాన్ని బోధించాడు. అతని లక్ష్యం "నన్ను పంపినవాని చిత్తం చేయడం మరియు అతని పనిని పూర్తి చేయడం." (యోహాను 4:34) ఆయనపై విశ్వాసముంచిన మరియు "మీకు అప్పగించబడిన బోధకు హృదయపూర్వకంగా విధేయత చూపిన" వారందరికీ మన పాపాలకు ప్రాయశ్చిత్తార్థ బలిగా తన జీవితాన్ని ఇష్టపూర్వకంగా ఇవ్వడం ద్వారా పాప క్షమాపణకు మార్గాన్ని తెరిచాడు. (రోమన్లు 6:17)

"ఈ విశ్వాసం రాకముందే, మనం చట్టంచే ఖైదీలుగా ఉంచబడ్డాము, విశ్వాసం వెల్లడి అయ్యే వరకు బంధించబడ్డాము. కాబట్టి విశ్వాసం ద్వారా మనం నీతిమంతులుగా తీర్చబడాలని మనల్ని క్రీస్తు వైపుకు నడిపించడానికి ధర్మశాస్త్రం బాధ్యత వహించబడింది. ఇప్పుడు ఆ విశ్వాసం వచ్చింది, మనం ఇకపై చట్టం పర్యవేక్షణలో ఉండదు." (గలతీయులు 3:23-25)

"మరియు మీరు, మీ అపరాధములలో మరియు మీ మాంసము యొక్క సున్నతి లేకుండా చనిపోయారు, అతను అతనితో కలిసి జీవించాడు, మీ అపరాధాలన్నింటినీ క్షమించి, మాకు వ్యతిరేకంగా ఉన్న అవసరాల చేతివ్రాతను తుడిచిపెట్టాడు. మరియు అతను సిలువకు వ్రేలాడదీయడం ద్వారా దానిని దారి నుండి తీసివేశాడు. (కొలస్సియన్లు 2:13-14 NKJV)

దేవుని ప్రేమ మరియు దయ అతని కుమారునిలో పరిపూర్ణ రక్షణగాన్ని అందించింది. క్రీస్తు మరణం "కొత్త ఒడంబడికను" స్థాపించింది, పశ్చాత్తాపం మరియు విధేయత అనే పిలుపును పాటించే వారందరికీ పాప క్షమాపణ మరియు పాపం నుండి

**స్వేచ్ఛను అందిస్తుంది.**(హెబ్రీయులు 9:16-28 చదవండి).

కాబట్టి "స్వేచ్ఛను ఇచ్చే చట్టం ద్వారా తీర్పు తీర్చబడే వారిలా మాట్లాడండి మరియు ప్రవర్తించండి, ఎందుకంటే కనికరం లేని తీర్పు ఎవరికైనా కనికరం లేకుండా చూపబడుతుంది. తీర్పుపై దయ విజయం సాధిస్తుంది"! (జేమ్స్ 2:12-13)

ప్రశ్నలు

1. దేవుడు మోషేను కొండపైకి పిలిచి అతనికి పది ఆజ్ఞలను ఇచ్చాడు

ఎ \_\_ అన్యులు మరియు ఇశ్రాయేలీయులు [యూదులు].

B \_\_ ఎప్పటికీ ఇజ్రాయెల్ పిల్లలు.

C \_\_ ఇజ్రాయెల్లు మరొక మరియు మెరుగైన ఒడంబడిక ద్వారా భర్తీ చేయబడే వరకు.

2. పది కమాండెంట్స్, చట్టం, ఒక శిక్షకుడు లేదా సంరక్షకుడు

మానవజాతిని విశ్వాసంలోకి తీసుకురావడానికి.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

3. పది ఆజ్ఞలలో కొన్ని వాటిని మనస్సులో మరియు హృదయంలో అంతర్గతంగా ఉంచుకోకపోయినా బాహ్యంగా ఉంచవచ్చు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

4. మోషే ధర్మశాస్త్రం మోక్షానికి, పాప క్షమాపణకు అందించింది.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

5. దేవుడు మోషే యొక్క ధర్మశాస్త్రాన్ని తొలగించాడు, "అవసరాల చేతివ్రాత", క్రీస్తు మరణం ద్వారా దానిని సిలువకు వ్రేలాడదీయడం ద్వారా.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

### దేవుని హృదయం తరువాత

పాఠం 9

ఈజిప్టు బానిసత్వం నుండి విముక్తి పొంది, పాలు మరియు తేనెతో ప్రవహించే దేశాన్ని స్వీకరించిన తర్వాత, ఇశ్రాయేలు దేవుడు ఎన్నుకున్న న్యాయమూర్తులచే పరిపాలించబడింది. కానీ ఇశ్రాయేలీయులు తమ చుట్టూ ఉన్న దేశాలన్నిటిలాగే ఉండాలని కోరుకున్నారు. వారు దేవుణ్ణి తిరస్కరించారు మరియు రాజును కోరుకున్నారు. కాబట్టి, దేవుడు వారికి ఒక రాజును ఇచ్చాడు - సౌలు. అతను ప్రజలు

కోరుకున్న దాని ప్రకారం పాలించాడు - దేవునికి విధేయుడైన సేవకుడిగా కాకుండా అభిప్రాయం ప్రకారం పాలించాడు. కాబట్టి, శామూయేల్, దేవుని నిర్దేశానుసారం, దావీదును రాజుగా అభిషేకించాడు, అతనికి లోబడేవాడు. సౌలు అతన్ని చంపాలని కోరుకునే సాధారణ నేరస్థుడిలా వేటాడుతున్నందున దావీదు చాలాసార్లు సౌలు నుండి పారిపోవాల్సి వచ్చింది. అయినప్పటికీ, దావీదు "దేవుని అభిషిక్తులకు వ్యతిరేకంగా" ఏమీ చేయడానికి నిరాకరించాడు.

సౌలు మరణానంతరం దావీదు రాజు అయ్యాడు. దేవుడు దావీదు గురించి ఇలా అన్నాడు: "సౌలును తొలగించిన తరువాత, అతను దావీదును వారికి రాజుగా చేసాడు. అతను అతని గురించి సాక్ష్యమిచ్చాడు: యెషాయి కుమారుడైన దావీదు నా మనస్సుకు తగిన వ్యక్తిని నేను కనుగొన్నాను; అతను నేను చేయాలనుకున్నదంతా చేస్తాడు." ఈ మనుష్యుని సంతతి నుండి దేవుడు తాను వాగ్దానము చేసినట్లుగా రక్షకుడైన యేసును ఇశ్రాయేలుకు రప్పించెను." (చట్టాలు 13:22-23)

ఒకానొక సందర్భంలో, డేవిడ్ మనుషులు చాలా ధనవంతుడి మందలో ఉన్నారు మరియు అక్కడ వారు అతనిని కాపాడుతూ గౌరవప్రదంగా వ్యవహరించారు, అతని పశువుల కాపరులను దుర్వినియోగం చేయలేదు లేదా అతని నుండి ఏమీ తీసుకోలేదు. తరువాత డేవిడ్ సమీపంలో ఉన్నాడు, అతని మనుషులు ఆకలితో ఉన్నారు మరియు ఆహారం అవసరం కాబట్టి డేవిడ్ సహాయం కోరాడు, కానీ నాబాల్, అతని నీచమైన వ్యవహారాలకు ప్రసిద్ధి చెందిన వ్యక్తి, డేవిడ్ యొక్క అభ్యర్థనను కఠినమైన మరియు అగౌరవంగా తిరస్కరించాడు. డేవిడ్ చాలా కోపంగా ఉన్నాడు, అతన్ని చంపాలని అనుకున్నాడు, కానీ అతను పశ్చాత్తాపపడ్డాడు, దేవుడు తన తీర్పును అమలు చేయడానికి అనుమతించాడు.

కానీ దావీదు జీవితంలో ప్రతిదీ దైవానుసారం కాదు. అతను తన సైన్యంతో యుద్ధానికి వెళ్లకుండా ఇంట్లోనే ఉన్నాడు. అక్కడ అతను ఒక సుందరమైన స్త్రీని చూసి, ఆమెను మోహించి వ్యభిచారం చేయమని పంపాడు. ఆమె గర్భవతి అని తెలుసుకున్న డేవిడ్ తన పాపాన్ని కప్పిపుచ్చుకోవడానికి ఆమె భర్తను హత్య చేయమని ఆదేశించాడు. భయంకరమైన? అవును! దేవునికి ఇష్టమా? లేదు! దావీదు శారీరక సంతృప్తిని కోరుకున్నాడు మరియు శోధనకు లొంగిపోయాడు. ఈ పాపానికి చాలా బాధపడ్డాడు. కానీ దేవుని నుండి వచ్చిన దూత అయిన నాథన్ ను ఎదుర్కొన్నప్పుడు, అతను తన దుష్టత్వాన్ని అంగీకరించాడు, పశ్చాత్తాపం చెందాడు మరియు క్షమించమని వేడుకున్నాడు.

క్షమించబడినప్పటికీ, అతను తన పాపపు చర్యల యొక్క పరిణామాలను ఇంకా అనుభవించాడు.

నిస్సందేహంగా అతని హృదయ దృక్పథం, పశ్చాత్తాపం మరియు దేవునితో సమాధానపడడానికి అతని పశ్చాత్తాపం మరియు క్షమాపణ కోరిక కారణంగా దేవుడు "నేను జెస్సీ కుమారుడైన డేవిడ్ కనుగొన్నాను, నా స్వంత హృదయానికి అనుగుణంగా ఉన్న వ్యక్తిని కనుగొన్నాను, అతను నా చిత్తం అంతా చేస్తాడు." ఈ రోజు అందరి పరిస్థితి ఇదే. మనమందరం పాపం చేసాము, మన పాపం పట్ల సరైన వైఖరి అవసరం మరియు దేవునితో సమాధానపడాలి.

దేవుడు దావీదుకు అతని సంతానంలో ఒకరు తన సింహాసనంపై శాశ్వతంగా కూర్చుంటారని వాగ్దానం చేసాడు, అతని రాజ్యానికి అంతం ఉండదు. ఇది క్రీస్తు, పాపం లేకుండా, పూర్తిగా దేవునికి విధేయుడయ్యాడు, మన కోసం ప్రాయశ్చిత్తంగా తన జీవితాన్ని ఇష్టపూర్వకంగా ఇచ్చాడు, తద్వారా దావీదు మరియు అబ్రహాములకు దేవుడు చేసిన వాగ్దానాన్ని నెరవేర్చాడు.

ప్రశ్నలు

1. ఇశ్రాయేలు రాజైన సౌలుకు హాని చేయడానికి దావీదు నిరాకరించాడు, ఎందుకంటే అతను దేవునిచే రాజుగా నియమించబడ్డాడు మరియు అతనికి హాని చేయడం దేవునికి గౌరవం కాదు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

2. దేవుని స్వంత హృదయాన్ని అనుసరించే వ్యక్తి అంటే

దేవుని చట్టాలు మరియు ఆజ్ఞలను బోధించే \_\_\_\_\_ వ్యక్తి.

B \_\_\_\_\_ దేవుని ప్రజలను నడిపించడంలో శక్తిమంతుడు.

సి \_\_\_\_\_ సరైనది చేయాలని కోరుకునేవాడు మరియు అతను చేసిన పాపపు చర్యలను సరిదిద్దాలని కోరుకునేవాడు.

3. దావీదు మనకు ఒక ఉదాహరణ

ఒక \_\_\_\_\_ ఒక శక్తివంతమైన రాజు.

B \_\_\_\_\_ పాపం చేయలేదు కాబట్టి పాపం లేని యేసు దావీదు కుమారుడే కావచ్చు.

సి \_\_\_\_\_ పశ్చాత్తాపం చెంది, తన పాపాల గురించి తెలుసుకున్న తర్వాత దేవుని దయ కోసం వేడుకున్నాడు.

4. దావీదు చర్యలతో దేవుడు ఎప్పుడూ సంతోషించాడు.

ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

5. దావీదు వంశస్థుడైన యేసు, పాప క్షమాపణ కోసం తన ప్రాణాన్ని ప్రాయశ్చిత్త బలిగా ఇచ్చాడు. ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

### పాత ఒడంబడిక యొక్క ప్రవక్తలు

పాఠం 10

చాలా మంది పితృస్వామ్య యుగం అని పిలిచే కాలంలో దేవుడు ఆడమ్, నోహ్, అబ్రహం, ఐజాక్ మరియు జాకబ్‌లతో నేరుగా మాట్లాడాడు. ఇశ్రాయేలు దేశం స్థాపన సమయంలో అతను మోషే, జాషువా మరియు వారి న్యాయమూర్తులతో మాట్లాడాడు. శామూయేల్ న్యాయమూర్తిగా ఉన్నప్పుడు ప్రజలు రాజును కోరుతూ తిరుగుబాటు చేశారు. రాజుల పాలనలో దేవుడు తన సందేశాన్ని మనుష్యుల ద్వారా అందించాడు, మనం ప్రవక్తలుగా పిలుస్తాము. ప్రవక్తలందరూ ఇజ్రాయెల్ పిల్లలకు దేవుని సందేశాన్ని అందించారు కాని రాబోయే మెస్సీయ గురించి అందరూ ప్రవచనాలు చెప్పలేదు. వందల సంవత్సరాలలో మరియు అనేక విభిన్న ప్రవక్తల ద్వారా 50 కంటే ఎక్కువ ప్రవచనాలు నమోదు చేయబడ్డాయి, అవన్నీ యేసులో నెరవేరాయి. కొన్ని ప్రవచనాలు వాటి కొత్త నిబంధన నెరవేర్పుతో పాటు క్రింద ఇవ్వబడ్డాయి.

**మలాకీ 3:1**"చూసుకో! నేను నా దూతను పంపుతున్నాను, అతను నాకు ముందు మార్గాన్ని సిద్ధం చేస్తాడు. అప్పుడు మీరు వెతుకుతున్న యెహోవా అకస్మాత్తుగా తన ఆలయానికి వస్తాడు. ఆయన మీరు కోరుకునే ఒడంబడిక యొక్క దూత. చూసుకో! ఆయన వస్తున్నాడు!" అని స్వర్గపు సైన్యాలకు అధిపతియైన యెహోవా చెబుతున్నాడు.

**మత్తయి 2:2** హేరోదు రాజు కాలంలో యేసు యూదయలోని బెత్లెహేములో జన్మించిన తరువాత, తూర్పు నుండి జ్ఞానులు యెరూషలేముకు వచ్చి, "యూదులకు రాజుగా జన్మించినవాడు ఎక్కడ ఉన్నాడు? మేము తూర్పున అతని నక్షత్రాన్ని చూసి వచ్చాము. ఆయనను పూజించుటకు."

**ఆదికాండము 49:10** అతనికి కప్పం వచ్చేవరకు రాజదండం యూదా నుండి వెళ్ళకూడదు, అతని పాదాల మధ్య నుండి పాలకుడి దండ వేయకూడదు; మరియు అతనికి ప్రజల విధేయత ఉంటుంది.

**లూకా 3:23-38**- యేసు వంశావళి డేవిడ్ ద్వారా ఆడమ్ వరకు అతని వంశాన్ని గుర్తించింది.

**యిర్మీయా 23:5**"ఇదిగో, నేను దావీదు కోసం ఒక నీతివంతమైన కొమ్మను లేవనెత్తే రోజులు రాబోతున్నాయి, మరియు అతను రాజుగా ఏలాడు

మరియు తెలివిగా వ్యవహరించి, దేశంలో న్యాయాన్ని మరియు ధర్మాన్ని అమలు చేసే రోజులు వస్తున్నాయి. మత్తయి 1:1 ఇది అబ్రాహాము కుమారుడైన దావీదు కుమారుడైన యేసు మెస్సీయ జీవితానికి సంబంధించిన రికార్డు.

**యెషయా 7:13-4** మరియు అతను ఇలా అన్నాడు: "దావీదు ఇంటివారిలారా, వినండి! మనుష్యులను అలసిపోవటం మీకు చాలా తక్కువ, మీరు నా దేవుడిని కూడా అలసిపోతారు? కాబట్టి, ప్రభువు స్వయంగా మీకు ఒక సూచన ఇస్తాడు. ఇదిగో, కన్య గర్భం దాల్చుతుంది. ఒక కుమారుని కని అతనికి ఇమ్మానుయేలు అని పేరు పెట్టాలి.

మత్తయి 1:18 ఇప్పుడు యేసు మెస్సీయ జననం ఈ విధంగా జరిగింది. అతని తల్లి మేరీ జోసెఫ్ తో నిశ్చితార్థం చేసుకున్నప్పుడు, వారు కలిసి జీవించడానికి ముందు, ఆమె పరిశుద్ధాత్మ ద్వారా గర్భవతి అని కనుగొనబడింది.

**మీకా 5:2** అయితే, ఓ బెత్లెహేము ఎఫ్రతా, యూదా వంశాలలో ఉండడానికి చాలా చిన్నవాడా, నీ నుండి ఇశ్రాయేలులో పరిపాలించేవాడు నా కోసం వస్తాడు, అతను పురాతన కాలం నుండి వస్తున్నాడు. మత్తయి 1:1 ఇది దావీదు కుమారుడైన [బెత్లెహేము] అబ్రాహాము కుమారుడైన యేసు మెస్సీయ జీవితానికి సంబంధించిన రికార్డు.

**జెకర్యా 9:9** సీయోను కుమారీ, గొప్పగా సంతోషించు! యెరూషలేము కుమారీ, బిగ్గరగా అరవండి! ఇదిగో, నీ రాజు నీ దగ్గరకు వస్తున్నాడు; అతను నీతిమంతుడు మరియు మోక్షాన్ని కలిగి ఉన్నాడు, అతను వినయం మరియు గాడిద మీద, గాడిద పిల్ల మీద, గాడిద పిల్ల మీద ఎక్కాడు.

మత్తయి 21:6-7 మరియు శిష్యులు వెళ్లి, యేసు తమకు నియమించిన ప్రకారము చేసి, గాడిదను, గాడిదను తెచ్చి, వాటి మీద తమ వస్త్రములను ధరించిరి. మరియు అతను దానిపై కూర్చున్నాడు.

**యెషయా 53:5** అయితే అతడు మన అతిక్రమములను బట్టి గాయపరచబడెను, మన దోషములనుబట్టి నలుగొట్టబడెను; మా శాంతి శిక్ష అతనిపై ఉంది; మరియు అతని చారలతో మేము స్వస్థత పొందాము మత్తయి 27:26 అప్పుడు అతను బరబ్బాను వారికి విడిచిపెట్టాడు; కానీ యేసును కొరడాలతో కొట్టి సిలువ వేయడానికి అప్పగించాడు.

**యెషయా 53:7** అతను అణచివేయబడ్డాడు, మరియు అతను బాధపడ్డాడు, అయినప్పటికీ అతను నోరు తెరవలేదు; వధకు తీసుకెళ్ళబడిన గొర్రెపిల్లవలె,

బొచ్చు కత్తిరించేవారి యెదుట మౌనంగా ఉన్న గొర్రెవలె అతడు నోరు తెరవలేదు.

మత్తయి 27:12-14 ప్రధాన యాజకులు మరియు పెద్దలు యేసును నిందిస్తున్నప్పుడు, అతను సమాధానం చెప్పలేదు. అప్పుడు పిలాతు, “వారు నీ మీద ఎన్ని ఆరోపణలు చేస్తున్నారో నువ్వు వినలేదా?” అని అడిగాడు. కానీ యేసు అస్సలు సమాధానం చెప్పలేదు, కాబట్టి గవర్నర్ చాలా ఆశ్చర్యపోయాడు.

**యెషయా 53:9** మరియు వారు అతని సమాధిని దుర్మార్గనితోను మరియు అతని మరణములో ధనవంతునితోను చేయించిరి;

మత్తయి 27:57-59- ఆ సాయంత్రం తరువాత, అరిమతీయా నుండి ఒక ధనవంతుడు వచ్చాడు. అతని పేరు జోసెఫ్, మరియు అతను యేసు శిష్యుడు అయ్యాడు. అతను పిలాతు వద్దకు వెళ్లి యేసు శరీరాన్ని అడిగాడు, మరియు పిలాతు దానిని చేయమని ఆదేశించాడు. కాబట్టి యోసేఫు శరీరాన్ని తీసుకుని శుభ్రమైన నారబట్టలో చుట్టాడు. అప్పుడు అతను దానిని రాక్ నుండి కత్తిరించిన తన స్వంత కొత్త సమాధిలో ఉంచాడు. సమాధి తలుపుకు అడ్డంగా ఒక పెద్ద రాయిని చుట్టిన తరువాత, అతను వెళ్ళిపోయాడు,

ప్రశ్నలు

6. దేవుడు ఆదాము, నోవహు, అబ్రాహాము మరియు దావీదులతో నేరుగా మాట్లాడాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
7. విమోచకుడి గురించి ప్రవచనాలు లేవు  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
8. మెస్సీయ గురించి ప్రవచించిన ఏకైక ప్రవక్త యెషయా?  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
9. చాలా మంది ప్రవక్తల ద్వారా 50కి పైగా ప్రవచనాలు ఉన్నాయి, అవన్నీ నజరేయుడైన యేసు, క్రీస్తులో నెరవేరాయి.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_
10. దేవుడు తన సందేశాన్ని ఇశ్రాయేలు రాజుల ద్వారా తన ప్రవక్తలకు అందించాడు.  
ఒప్పు తప్పు \_\_\_\_\_

# **International Bible Knowledge Institute** – ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ -

## **Electives Studies** - ఐచ్ఛిక అధ్యయనాలు -

Mortal Man From Life to Death - మర్త్య మనిషి జీవితం నుండి మరణం వరకు -

Planned Redemption – ప్రణాళికాబద్ధమైన విముక్తి -

Creation before Genesis - ఆదికాండము ముందు సృష్టి -

What Shall We Do? మనం ఏం చేద్దాం?

End of Time on Earth - భూమిపై సమయం ముగింపు -

Marriage and Divorce - వివాహం మరియు విడాకులు -

Silence of the Scriptures - గ్రంథాల నిశబ్దం -

Daniel - డేనియల్

First Principles of Christ - క్రీస్తు మొదటి సూత్రాలు -

Holy Spirit - పరిశుద్ధ ఆత్మ -

Types and Metaphors - రకాలు మరియు రూపకాలు -

## **Additional Studies** - అదనపు అధ్యయనాలు -

Today's Church Practices - నేటి చర్చి పద్ధతులు -

Compiling and Translating the Bible - బైబిల్ కంపైలింగ్ మరియు అనువాదం -

Shadows, Types and Prophecies - షాడోస్, రకాలు మరియు ప్రవచనాలు

Teachings & Practices after AD 100 - AD 100 తర్వాత బోధనలు & అభ్యాసాలు

God's Sabbath - దేవుని సబ్బాత్ -

Promises Now and For Evermore - ఇప్పుడు మరియు ఎప్పటికీ వాగ్దానాలు -

God's Rebuilding Process - దేవుని పునర్నిర్మాణ ప్రక్రియ -

Living The Maximum Life - గరిష్ట జీవితాన్ని గడపడం -

Real Men are Godly Men - నిజమైన పురుషులు దైవభక్తి గల పురుషులు -

Living For One Another - ఒకరి కోసం ఒకరు జీవించడం -

Greatest Questions Ever Asked - ఇప్పటివరకు అడిగే గొప్ప ప్రశ్నలు -

Wonderful Words Of Life - జీవితం యొక్క అద్భుతమైన పదాలు -

Lessons From The Cross - సిలువ నుండి పాఠాలు -

Jehovah's Witnesses church - యెహోవాసాక్షుల చర్చి

Interesting but not required for BKS award - BKS అవార్డ్ కోసం ఆసక్తికరమైన కానీ అవసరం లేదు -

**Outlined Bible** - వివరించిన బైబిల్ -

**Summarized** - సారాంశం -

LESSONS AND SERVICES PROVIDED BY **INTERNATIONAL BIBLE KNOWLEDGE INSTITUTE** ARE FREE OF CHARGE. YOU WILL NEVER BE ASK FOR TUITION OR ANY OTHER FEE. **IBKI** IS NOT AN ACCREDITED INSTITUTION.

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ అందించే పాఠాలు మరియు సేవలు ఉచితం. మీరు ట్యూషన్ లేదా మరేదైనా ఫీజు కోసం ఎప్పటికీ అడగరు. IBKI ఒక గుర్తింపు పొందిన సంస్థ కాదు.

International Bible Knowledge Institute  
Randolph Dunn, President  
Roberto Santiago, Dean



ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్  
S.M.Vinay Kumar,  
IBKI India Director

దేవుడు మరియు ఆయన సంకల్పం గురించి మరింత తెలుసుకోవాలనే ఆసక్తి ఉన్న ఎవరికైనా బైబిల్ పాఠాలను అందుబాటులో ఉంచడం ఇన్స్టిట్యూట్ యొక్క లక్ష్యం పాఠాలను ప్రింట్ చేయడానికి డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు, ఆన్లైన్లో అధ్యయనం చేయవచ్చు లేదా వ్యక్తులు లేదా చర్చల ద్వారా ఇమెయిల్ మంత్రిత్వ శాఖలో ఉపయోగించవచ్చు. ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ (IBKI) నుండి డిప్లొమా సంపాదించడానికి ఒక విద్యార్థి తప్పనిసరిగా నాలుగు అవసరమైన కోర్సులు మరియు 7 ఎంపిక పాఠాలను పూర్తి చేసి ఉండాలి. అడ్వాన్స్డ్ స్టడీస్ "BKS" (బైబిల్ నాలెడ్జ్ స్కాలర్) అవార్డును అందుకోవడానికి, ఒక విద్యార్థి డిప్లొమా సంపాదించడంతో పాటు అన్ని ఎలక్జివ్ పాఠాలు మరియు 7 అదనపు అధ్యయనాలను పూర్తి చేసి ఉండాలి.

### Course One - The Message | మొదటి కోర్సు “మర్మము

How Did Everything Get Here? | ఇక్కడ ప్రతిదీ ఎలా వచ్చింది?

The Man Who Was God | దేవుడు అయిన మనిషి

Christ, The Mystery of God | క్రీస్తు - దేవుని రహస్యం

Myths About God | దేవుని గురించిన అపోహలు

### Course Two - Obedience To The Message | కోర్సు రెండు - అతని సందేశానికి విధేయత

Time Before Christ | క్రీస్తుకు ముందు సమయం

Time Christ On Earth | భూమిపై క్రీస్తు సమయం

Time After Christ | క్రీస్తు తర్వాత సమయం

Time To Decide | నిర్ణయించే సమయం

From Death Through The Cross to Life | మరణం నుండి సిలువ జీవితానికి

### Course Three - A New Spiritual Being | కోర్సు మూడు - క్రీస్తులో కొత్త ఆధ్యాత్మిక జీవితం

Baptism into Christ | క్రీస్తులోకి బాప్టిజం

Life to Death - The Mortal Life

A Kingdom Not Made With Hands | చేతులతో చేయని రాజ్యం

Servants In The Kingdom | రాజ్యంలో సేవకులు

Message From The Epistles | ఎపిస్టల్స్ నుండి సందేశం

Worship God In Spirit and In Truth | ఆత్మ మరియు సత్యంతో దేవుణ్ణి ఆరాధించండి/a>

### Course Four - Maturing In Christ | కోర్సు నాలుగు - క్రీస్తులో పరిపక్వత

Jesus Of Nazareth | నజరేయుడైన యేసు

Life Of Christ | క్రీస్తు జీవితం

United In Christ | క్రీస్తులో ఐక్యం

Spiritual Milk | ఆధ్యాత్మిక పాలు

Living Liberated | లివింగ్ లిబరేటెడ్

Revelation Of Jesus Christ To His Apostle John | యేసు క్రీస్తు యొక్క ప్రత్యక్షత

Body, Soul and Spirit - Where Do They Go When You Die? | శరీరం, ఆత్మ, ఆత్మ - మీరు చనిపోయినప్పుడు వారు ఎక్కడికి వెళ్తారు?

Distributed by Hyderabad & Naidupet Church of Christ,  
1-2-168, CBN Colony, Helping Hands Trust,  
Naidupet-524 126, A.P,India

దయచేసి ఈ ప్రోగ్రామ్ మరియు పాఠాలకు సంబంధించిన అన్ని ప్రశ్నలను ఈ చిరునామాలో మీ నియమించబడిన ఉపాధ్యాయుడికి పంపండి.